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Huom. Osa tämän varhaiskasvatussuunnitelman hyperlinkeistä/www-osoitteista 

avautuu vain varhaiskasvatuksen henkilöstön työkoneilla johtuen kyseisen asiakir-

jan/tiedoston sijainnista Oulun kaupungin henkilöstölle tarkoitetussa intrassa eli 

”Akkunassa”. 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman kuvat ovat Oulun päiväkotien lasten kuvaamia ja ni-

meämiä. Kansikuvan on ottanut 4-vuotias Juuso ja kuvan nimi on Rekkarallia. 
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Johdanto  
 
Varhaiskasvatus on Oulussa osa sivistys- ja kulttuuripalveluja. Oulun varhaiskasva-

tussuunnitelman lähtökohtana ovat Oulun kaupungin, sivistys- ja kulttuuripalvelui-

den sekä varhaiskasvatuksen visio, strategia ja toiminta-ajatus. Varhaiskasvatuk-

sen tavoitteena on edistää lapsen hyvinvointia ja oppimista. Hyvinvoinnin edistämi-

nen on myös sivistys- ja kulttuuripalveluiden yhteinen tavoite. Palvelujen vaikutta-

vuuteen pyritään siirtämällä palvelujen painopistettä ennaltaehkäiseviin ja kevyem-

piin palveluihin.  

 

Opetushallituksen strategia 2020 määrittelee varhaiskasvatuksen tavoitteeksi op-

pimisen edellytysten, oppimisen ilon ja motivaation vahvistamisen. Pyrkimyksenä 

on luoda valmiuksia elinikäiselle oppimiselle ottamalla huomioon yksilölliset ja per-

heiden elämäntilanteisiin soveltuvat ratkaisut.  

 

Varhaiskasvatussuunnitelma on varhaiskasvattajien työtä ohjaava asiakirja.  

Oulun varhaiskasvatussuunnitelmassa kuvataan varhaiskasvatuksen arvoperusta ja 

tavoitteet, varhaiskasvatuksen toteuttamisen lähtökohdat, toimintakulttuuri ja pai-

nopistealueet, yhteistyöverkostot sekä varhaiskasvatuksen sisällön arviointi- ja ke-

hittämistyö.  

 

Varhaiskasvatussuunnitelma perustuu ajatukseen yhteistyöstä. Mitä paremmin lap-

sen kasvu- ja kehitysympäristöissä tehdään yhteistyötä, sitä turvallisempi, eheämpi 

ja parempi on lapsen kasvun ja oppimisen polku. Varhaiskasvatuksen suunnittelus-

sa painottuvat huoltajien ja varhaiskasvattajien välinen kasvatuskumppanuus sekä 

tiivis keskinäinen tiedon vaihto. Lapselle nimetty vastuuaikuinen ja pienryhmäkäy-

täntö tukevat kasvatuskumppanuutta. Erilaisiin siirtymävaiheisiin on sovittu yhteisiä 

käytäntöjä, joilla helpotetaan lapsen siirtymistä kotoa päivähoitoon, ryhmästä tai 

hoitomuodosta toiseen.  

 

Oulun kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma on kunnallista päiväkoti- ja perhepäi-

vähoitoa, avointa varhaiskasvatustoimintaa sekä yksityistä päiväkoti- ja perhepäi-

vähoitoa ja kerhotoimintaa ohjaava asiakirja.  

Oulun kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma toimii perustana yksikkökohtaisten 

vasujen laadinnassa. Jokaiseen päiväkotiin on valittu vasu-vastaava, jonka tehtä-

vänä on huolehtia oman yksikkönsä vasu-työskentelystä yhteistyössä päiväkodin 

johtajan sekä muun henkilökunnan kanssa. Perhepäivähoidossa vasutyöskentelystä 
vastaavat perhepäivähoitajat lähiesimiestensä kanssa.   

Tämä varhaiskasvatussuunnitelma sisältää Oulun kaupungin varhaiskasvatussuun-

nitelman ja päiväkodin/perhepäivähoidon toimintasuunnitelman sisältöineen ja ar-

vioinnin. Päiväkodin/perhepäivähoitoalueen varhaiskasvatussuunnitelman päivityk-
sestä ja arvioinnista vastaa päiväkodin johtaja yhdessä henkilöstönsä kanssa.   
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1. Varhaiskasvatuksen perusta 

 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan varhaiskasvatus on pienten las-

ten eri elämänpiireissä tapahtuvaa kasvatuksellista vuorovaikutusta, jonka ensisi-

jaisena tavoitteena on edistää lasten tasapainoista kasvua, kehitystä ja oppimista.  

 

Tieteellisten määritelmien mukaan varhaiskasvatus käsittää ikävuodet nollasta kah-

deksaan (0-8). Tässä asiakirjassa keskitytään päivähoitoikäisten lasten varhaiskas-

vatukseen. Esiopetuksen opetussuunnitelman linjaukset löytyvät omana asiakirja-

naan. Varhaiskasvatus pohjautuu Lakiin lasten päivähoidosta (36/1973). Esiopetuk-

sen osalta varhaiskasvatusta säätelee Perusopetuslaki. 

 

Oulun varhaiskasvatussuunnitelma perustuu Oulun kaupungin strategiaan, sivistys- 

ja kulttuuripalveluiden strategiaan sekä niistä johdettuun varhaiskasvatuksen 

omaan strategiaan ja toiminta-ajatukseen. Toiminnan suuntaviivoja ohjaa myös 

Oulun seudun lapsi- ja nuorisopoliittinen ohjelma. Varhaiskasvatuspalveluiden so-

pimusohjauksen avulla tavoitellaan kulloinkin asetettuja strategisia tavoitteita.  

 

Miten yksikössä käsitellään yllä mainitut varhaiskasvatussuunnitelmaa oh-

jaavat strategiset asiakirjat ? 

 

         

 

 

 
 

 

 
 

 
Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

.   
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1.1 Arvopohja 

 
Varhaiskasvatuksen arvopohja perustuu keskeisiin kansainvälisiin sopimuksiin, kan-

sallisiin säädöksiin sekä muihin ohjaaviin asiakirjoihin. Keskeisenä lähtökohtana on 

lapsuuden arvostaminen ihmisen ainutkertaisena elämänvaiheena. Oulussa var-

haiskasvatuksen arvot perustuvat myös kaupungin arvoihin. Syksyllä 2013 valmis-

tuva kaupunkistrategia 2020 linjaa kaupungin uudet arvot 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

Kuvio 1. Varhaiskasvatuksen arvopohja 

Miten arvopohja näkyy meillä käytännön työssä, lapsen vasussa ja  

        ryhmävasuissa? 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

 

Minulla on ihmisarvo ja 
oikeuteni. Etuani valvo-

vat lapsen oikeuksia 

koskevat sopimukset, 
säädökset ja asiakirjat. 

Minua kuullaan ja minulla 
on mahdollisuus vaikuttaa 
omiin asioihin. 

Minulle kasvaa 
terve ja vahva  
itsetunto. 

Perustarpeistani 
huolehditaan. 

Saan kasvaa ja 
kehittyä turvalli-
sessa ympäris-
tössä, jossa mi-

nulla on pysyviä 
ja turvallisia ih-
missuhteita.  

Minua arvostetaan ja minut 

hyväksytään omana itsenä-
ni. Minua rakastetaan. 

Saan leikkiä ja toteuttaa 
itseäni sekä osallistua ver-
taisryhmän toimintaan. 

Minua kohdellaan 
empaattisesti ja 

myönteisesti. 

Minusta välite-
tään. 

Saan kasvaa, kehittyä, leikkiä ja op-
pia sekä kokea oppimisen iloa omista 

lähtökohdistani. 

Minua kohdellaan oikeu-
denmukaisesti ja tasaver-
taisesti. Opin vastuullisuut-
ta. 
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1.2 Tavoitteet  

 
Oululaisen varhaiskasvatuksen tavoitteena on hyvinvoiva ja oppiva lapsi. Kasvatus-

kumppanuudessa yhdessä huoltajien kanssa lapselle luodaan hyvä pohja kokonais-

valtaiseen kasvuun, kehitykseen ja oppimiseen. Varhaiskasvatus sekä esiopetus sen 

osana edistävät lapsen suotuisia kasvu-, kehitys- ja oppimisedellytyksiä ja tukevat 

lapsen kasvua ihmisyyteen, eettisesti vastuukykyiseen yhteiskunnan jäsenyyteen, 

vastuulliseen toimintaan, yhteisesti hyväksyttyjen sääntöjen noudattamiseen sekä 

toisten ihmisten arvostamiseen.  

 

Sivistys- ja kulttuuripalvelujen tavoitteena on edistää yksilön ja yhteisöjen koko-

naisvaltaista hyvinvointia. Hyvinvoinnin, oppimisen ja normaalin kasvun perustana 

on ehjä ja turvallinen arki. Arjen tukena ovat terveyden ja hyvinvoinnin edistämi-

nen, virikkeellinen kasvu- ja kehitysympäristö sekä erityistarpeisiin vastaaminen. 

Palveluja kehitetään poikkitoiminnallisia ja ennaltaehkäiseviä toimintatapoja luo-

malla ja vahvistamalla.  

 

Painopistealueina lapsiin ja nuoriin kohdistuvissa palveluissa ovat  

 

 lasten tukeminen kasvu- ja kehitysympäristöissä 

 hyvät peruspalvelut 

 syrjäytymisen ja eriarvoistumisen ehkäisy 

 

         Millä keinoilla vahvistamme lapsen hyvinvointia tavoitteiden saavutta- 

         miseksi? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Toteutumisen arviointi: 
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Raketit lentää, kuva: Anni 6 v. 

 

      2. Varhaiskasvatuksen toteuttamisen lähtökohtia 

 
Varhaiskasvatus on suunnitelmallista ja tavoitteellista yhteistoimintaa ja vuorovai-

kutusta lasten ja aikuisten kanssa. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on turvata lapsel-

le henkilökohtainen hyvinvointi ja turvallisuus, mahdollisuus asteittaiseen itsenäis-

tymiseen sekä opettaa lapselle toiset huomioonottavia toimintatapoja.  

 

Lapselle taataan turvallinen varhaiskasvatusympäristö, jossa voi kasvaa, kehittyä ja 

oppia. Päämääränä on terveen itsetunnon omaava lapsi, josta kasvaa eettisesti 

vahva, sosiaalinen, itseään kehittävä ja itsestään sekä ympäristöstään huolehtiva 

nuori ja aikuinen.   

 

 

 
 

Minea ulkoilun jälkeen, kuva: Pinja 7 v. 
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2.1 Tavoitteena hyvinvoiva lapsi 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa lasten henkilökohtaisen hyvinvoinnin 

edistäminen mainitaan yhtenä tärkeimmistä kasvatuspäämääristä. Lapsen hoito ja 

huolenpito vastaa osaltaan tähän odotukseen ja keskeisenä sisältönä on huolehtia 

lapsen perustarpeista. Lapselle luodaan turvallinen olo säännöllisellä ja kiireettö-

mällä päivärytmillä sekä selkeillä rajoilla ja säännöillä. Lapselle annetaan aikuisen 

syliä ja läheisyyttä. 

 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on luoda hyvä perusta elinikäiselle oppimiselle. 

Lapsi tarvitsee rinnalleen aikuisen, joka vastaa hänen tarpeisiinsa ja jolla on kykyä 

katsoa asioita lapsen kannalta. Varhaiskasvattaja on aidosti läsnä, lasta kuunnel-

laan ja lapsi tietää tulleensa kuulluksi. Lapsen päivästä muodostuu kokonaisuus, 

jossa kaikki päivän tilanteet mahdollistavat kasvun, kehityksen ja oppimisen. Lap-

selle annetaan tilaa ja aikaa leikkiä ja ilmaista itseään monin eri keinoin. Varhais-

kasvatuksessa otetaan huomioon lapsen yksilölliset tarpeet ja hyväksytään erilai-

suus. Hyvinvoiva lapsi on iloinen, sosiaalinen sekä tasapainoinen ja hän kykenee 

oppimaan uutta. Hänelle muodostuu ystävyyssuhteita omassa tutussa ja turvalli-

sessa ryhmässä.  

 

Miten yhteisömme toimintatavat  ja käytänteet vahvistavat/tukevat lap-

sen hyvinvointia? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Toteutumisen arviointi: 
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2.1.1 Hyvinvointioppiminen 

 
Hyvinvointioppiminen tarjoaa hyvän perustan hyvinvoinnin vahvistamiselle. Lapset 

oppivat hyvinvointia ja myös pahoinvointia syntymästä alkaen.  

Hyvinvointioppimisen tärkeimmät vaiheet ovat varhaislapsuudessa, mutta hyvin-

vointioppiminen jatkuu koko elämänkulun ajan. Varhaiskasvatuksen henkilöstön 

tehtävänä on edistää lapsen hyvinvointia suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti yh-

teistyössä huoltajien kanssa.  

 

Hyvinvointioppimisen ja – osaamisen tärkeitä oppimissisältöjä ovat oman ja ympä-

ristön hyvinvoinnin arviointi ja tulkinta, tunteiden tunnistaminen ja nimeäminen, 

vuorovaikutus- ja sosiaaliset taidot, arkielämän rakentuminen ja rytmit sekä siis-

teyden, liikkumisen, ruokailun ja levon merkitys. Lasten kanssa pohditaan terveyttä 

ja hyvinvointia edistäviä ja haittaavia tekijöitä. Turvallisuus jokapäiväisessä toimin-

nassa liittyy itsestä ja toisista huolehtimiseen. Hyvät tavat, kyky ratkoa erimieli-

syyksiä ja toisia kunnioittava käytös kuuluvat kaikille.  

 

Miten vahvistamme lapsen hyvinvointioppimista ja vuorovaikutustaitoja? 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
         Toteutumisen arviointi: 
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2.1.2 Lapsen itsetunnon vahvistaminen  

 
Toimiva ja riittävän hyvä itsetunto edistää kasvua tasapainoiseksi ihmiseksi. Selviy-

tyäkseen monimutkaistuvassa ja vaativassa yhteiskunnassa lapset tarvitsevat vah-

van itsetunnon. Varhaislapsuudessa rakennamme perustan itsetunnolle vuorovaiku-

tuksessa muiden ihmisten kanssa. Kasvattajien merkitys lapsen itsetunnon raken-

tumisessa korostuu, sillä lapsi viettää suuren osan päivästään päivähoidossa. Pe-

rusturvallisuus ja hyvinvointi syntyvät siitä, että aikuiset ja lapset tuntevat toisensa 

riittävän hyvin ja kokevat hyväksyntää juuri sellaisina kuin he ovat.  

 

Lähtökohtana lapsen itsetunnon vahvistamisessa on, että aikuinen on kiinnostunut 

lapsesta. Lapsen lämmin ja huomioiva vastaanotto aamulla ja lapsen kanssa jutus-

telu ovat lapsen huomioimista. Levollinen ja lapsilähtöinen arki on tärkeää, sillä se 

mahdollistaa vuorovaikutuksen. Pienryhmätoiminta työtapana luo mahdollisuuden 

lapsen huomioon ottamiseen yksilönä. Lasten osallistaminen kaikkeen toimintaan 

on tärkeää, jotta lapsi tulee kuulluksi. Itsetuntoa tukevan ilmapiirin luomisessa 

keskeinen keino on tiimin yhteistyö, yhteiset toimintatavat, kunnioitus, avoimuus ja 

työhön sitoutuminen.  

Millä arjen keinoilla vahvistamme lapsen itsetuntoa? 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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2.2 Hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuus 

 
Varhaiskasvatus rakentuu hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuudesta. Nä-

mä varhaiskasvatuksen ulottuvuudet painottuvat eri tavoin eri-ikäisillä lapsilla. Sa-

moin niiden merkitys vaihtelee erilaisissa tilanteissa. Mitä pienempi lapsi on, sitä 

suurempi osa kasvattajan ja lapsen vuorovaikutuksesta tapahtuu perushoitotilan-

teissa.  

 
2.2.1 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma 

 
Varhaiskasvatuksen toteuttamisen lähtökohtana on huoltajien ja kasvattajien yh-

dessä laatima lapsen varhaiskasvatussuunnitelma. Lapselle nimetty vastuuaikuinen 

havainnoi lapsen toimintaa ja hyödyntää havainnointitiedon suunnitelmaa laaditta-

essa. Hän käy huoltajien kanssa keskustelun lapsen varhaiskasvatussuunnitelmasta 

keskusteltuaan ensin ryhmän muiden aikuisten kanssa. Suunnitelman laadinnassa 

huomioidaan huoltajien näkemykset lapsesta sekä kasvattajien kokemukset lapses-

ta lapsiryhmässä. Keskustelun kautta syntyy yhteisiä päätöksiä ja sopimuksia siitä, 

miten toimimalla edistämme lapsen kasvua ja oppimista kussakin asiassa.  

 

Suunnitelman perusteella kaikki lapsen kanssa työskentelevät kasvattajat voivat 

toimia johdonmukaisesti lapsen yksilölliset tarpeet tiedostaen. Lapsen varhaiskas-

vatussuunnitelmaan sisällytetään lapsen mahdollinen tuen tarpeiden määrittely. 

Varhaiskasvatussuunnitelma on pohjana lapsen henkilökohtaiselle esiopetuksen 

opetussuunnitelmalle.  

 

Miten laadimme lapsen varhaiskasvatussuunnitelman (aikataulu, vastuut, 

arviointi)? 

Varhaiskasvatussuunnitelmalomakkeet – tämä linkki sijaitsee intrassa/akkunassa, 

joten avautuu vain varhaiskasvatuksen henkilöstölle  

 
Varhaiskasvatussuunnitelmalomakkeet (julkisilla www-sivuilla)  

http://www.ouka.fi/oulu/paivahoito-ja-esiopetus/varhaiskasvatussuunnitelma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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2.2.2 Ryhmäkohtainen varhaiskasvatussuunnitelma 

 
Ryhmäkohtainen varhaiskasvatussuunnitelma pohjautuu valtakunnalliseen varhais-

kasvatussuunnitelmaan, yksikkökohtaiseen vasuun sekä lapsiryhmän lasten yksilöl-

lisiin vasuihin. Ryhmävasussa ratkaistaan, miten lapselle ominaiset tavat toimia tu-

levat huomioiduksi ryhmän toiminnassa, mihin toiminnan suunnittelussa tulisi kes-

kittyä ja mitkä asiat ovat olennaisia lapsen kehityksen tukemiseksi.  

 

Ryhmävasun tehtävänä on yhteisesti sovittujen arvojen sekä toimintatapojen täs-

mentäminen ja konkretisoiminen eri-ikäisten lasten ryhmissä. Varhaiskasvattaja 

huolehtii omalta osaltaan ryhmävasussa sovittujen käytäntöjen toteutumisesta. 

Ryhmävasu on kuukausisuunnittelun, toiminnan arvioinnin ja arjen määräytymisen 

perusta. Ryhmävasu laaditaan kauden alussa syksyllä ja sitä arvioidaan ja sen si-

sältöä työstetään jatkuvasti koko toimintakauden ajan. Perhepäivähoidossa jokai-

nen perhepäivähoitaja laatii ryhmävasun yhteistyössä lähiesimiehensä kanssa.  

 

Miten laadimme ryhmävasun (aikataulu, vastuut, arviointi)? 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
          

         Toteutumisen arviointi: 
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2.2.3 Yksikön varhaiskasvatussuunnitelma 

 
Laadukkaan varhaiskasvatuksen toteuttamiseksi yksiköt laativat varhaiskasvatus-

suunnitelman toimintasuunnitelmana. Yksiköiden varhaiskasvatussuunnitelmat poh-

jautuvat varhaiskasvatuksen valtakunnallisiin perusteisiin ja tähän kaupungin linja-

ukseen (Kuvio 2). Yksiköt arvioivat varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista toi-

mintakausittain ja tekevät tarvittavat päivitykset asiakirjaan. Näin taataan yksikkö-

kohtaisen varhaiskasvatussuunnitelman päivittyminen, kehittyminen ja arviointi 

yhdessä koko varhaiskasvatushenkilöstön kanssa.  

 

Yksikön varhaiskasvatussuunnitelma korostaa henkilöstön toimintaa kasvattajayh-

teisönä, joka tietoisesti rakentuu yhteisille arvoille, kasvatuspäämäärille ja toimin-

tatapoihin perustuvalle toimintakulttuurille ja joka arvioi sitä säännöllisesti. Yksiköi-

den omat painopistealueet ja yksilöidympi tapa toteuttaa suunnittelua ja suunni-

telmaa näkyvät yksikkökohtaisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa. Kasvatuksen, 

opetuksen ja hoidon näkökulmat nivoutuvat näin toisiinsa saumattomaksi kokonai-

suudeksi. Hyvä suunnitelma takaa laadukkaan jatkumon varhaiskasvatuksessa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
        Kuvio 2. Varhaiskasvatussuunnitelmien eri tasot 

 

 

 
 

VALTAKUNNALLINEN  

VARHAISKASVATUSSUUNNITELMAN 
PERUSTEET 

VALTAKUNNALLISET  
VARHAISKASVATUKSEN LINJAUKSET 

OULUN KAUPUNGIN  
VARHAISKASVATUSSUUNNITELMA 

YKSIKÖN VASU 
OULUSSA TOIMINTASUUNNITELMA 

RYHMÄVASU LAPSEN  
VASU 

Suunnitelmat esite-

tään tässä kuviossa 

hierarkisesti siten, 

että ylätason ohjaava 

suunnitelma on aina 

ylempänä. Käytän-

nössä suunnitelmat 

rakentuvat aina vuo-

rovaikutuksessa. Vuo-

rovaikutuksen vah-

vuus kasvaa alaspäin 

tultaessa siten, että 

ryhmäkohtaisia suun-

nitelmia täydenne-

tään ja arvioidaan 

havainnoinnin ja kes-

kustelujen pohjalta 

koko toimintakauden 
ajan.  
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2.3 Näkemys kasvattajan roolista 

 
Varhaiskasvatushenkilöstö muodostaa moniammatillisen kasvattajayhteisön. Kas-

vattajalta edellytetään sitoutumista ja herkkyyttä huomioida lapsen tunteet ja tar-

peet sekä tukea lasta hänen tarvitsemallaan tavalla. Toimiva kasvattajayhteisö 

merkitsee tiimityötä. Tiimityö on luottamusta, sitoutumista, valintojen tekemistä, 

työn jakoa ja sopimuksia. Tiimityöhön kuuluu olennaisena osana avoin keskustelu, 

palautteen antaminen ja saaminen sekä oman ja yhteisen työn arviointi. Kasvatta-

jien tehtävänä on luoda ilmapiiri, jossa niin lapset kuin aikuisetkin voivat kokea yh-

teenkuuluvuutta sekä vaikuttamisen ja osallistumisen mahdollisuutta. Kasvatta-

jayhteisössä dokumentoidaan, arvioidaaan ja kehitetään toimintaa ja ammatillista 

osaamista. 

 

 

 
 

Jumppaa, kuva Hannes 6 v. 

 

 

 

Kasvattajien tehtävänä on luoda edellytyksiä lapsen huoltajien kanssa kasvatuksel-

liseen yhteistyöhön, kasvatuskumppanuuteen. Kasvattajalla ja kasvattajayhteisöllä 

on ensisijainen vastuu sisällyttää kasvatuskumppanuus luontevaksi osaksi lapsen 

varhaiskasvatusta.  

 

Toimintayksikössä varhaiskasvattajilla tulee olla yhteisesti sovitut arvot ja toiminta-

tavat. Yhteiset säännöt luovat osaltaan turvallisuutta ja selkeyttä toimintaan. Päi-

väkodinjohtaja vastaa vastuualueensa (päiväkoti, perhepäivähoito, avoin varhais-

kasvatus) pedagogisesta johtamisesta. Pedagoginen johtajuus on varhaiskasvatus-

työn johtamista; kasvatustoiminnan suunnittelua, toiminnan organisointia, kehittä-

mistä ja arviointia. Johtajan tehtävänä on valvoa, että yhteisesti sovittu pedagogi-

nen linjaus toteutuu.  

 
 

 

 

 



   16 

 

16 

 

 

 

SENSITIIVINEN, AKTIIVINEN JA ITSENÄISYYDEN KEHITTYMISTÄ TUKEVA 

KASVATTAJA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Lähde: Ediva - Varhaiskasvatusympäristön arviointi  

 

 

 
 

 
 

 

 

 
Kuuntelee, havainnoi ja vastaa lasten 

toiminta-aloitteisiin 

 

Kuuntelee lasten kysy-
myksiä, keskustelee, poh-

tii ja haastaa pohtimaan, 

tutkii yhdessä, innostuu 
itse  

 

Käyttää myönteistä 
äänensävyä, eleitä ja 

katsekontaktia 

 

Sallii lasten valita ja tukee 
valintoja.  

 

 

Tunnistaa lap-
sen tarpeet ja 
huolenaiheet 

 

Osoittaa kiintymystä 
ja huolenpitoa   

 

Ohjaa, suunnittelee, toteut-
taa, arvioi ja kehittää pe-
dagogiikkaa 

 

 

Kunnioittaa ja arvostaa lasta 

 
Rohkaisee lasten aloitteelli-
suutta ja vastuullisuutta 

 

 
Rohkaisee ja kehuu, roh-
kaisee lasta luottamaan. 
Tuottaa tilaisuuksia kokei-
luille  

 

 

Rohkaisee lapsia neu-
vottelemaan konflikteis-
ta ja säännöistä 

Ottaa huomioon lasten 
kiinnostuksen kohteet 

(ympäristössä, toimin-
nassa.) On mukana 
leikeissä ja toiminnois-
sa. 
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        Miten vahvistamme yhteistä käsitystä ja toimintaa kasvattajana? 
 

 
 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 

 

 
 

 
 

 
 

 
        Miten toteutamme tiimityötä ? 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
        Toteutumisen arviointi: 
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2.4 Kieli ja vuorovaikutus varhaiskasvatuksessa 

 
Kieli ja vuorovaikutus ovat yksi tärkeimmistä varhaiskasvatuksen toimintavälineis-

tä. Kieli on väline, jota käytetään ajatteluun, tiedonhankintaan ja –välittämiseen. 

Monipuoliset leikki- ja vuorovaikutustilanteet kehittävät lasta omaehtoiseen ajatus-

ten ja tunteiden itseilmaisuun. Lasten kirjallisuuden eri lajit rikastuttavat lapsen 

kielellistä kasvua ja kehitystä: lorut, sadut, riimittely, kuunteleminen ja kielellä lei-

kittely ovat osa jokapäiväistä varhaiskasvatusta. Jäljittelyn merkitys korostuu lap-

sen kielikuvien rakentumisessa. 

 

Kasvattajan tulee huomioida lasten yksilölliset tavat kommunikoida. Puhekieli on 

yleisin vuorovaikutuksen muoto, mutta yhtä tärkeitä viestinnässä ovat kehonkieli eli 

ilmeet, eleet ja muu sanaton viestintä. Korvaavia kommunikointimuotoja, esimer-

kiksi kuvia ja tukiviittomia, käytetään tukemaan arkipäivän vuorovaikutustilanteita. 

Kuvat helpottavat asioiden ja tilanteiden ymmärtämistä, kun tieto saadaan usean 

aistikanavan kautta. Kuvat myös jäsentävät ja havainnollistavat päivän tapahtumia.  

 

Mitkä ovat ne välineet/keinot, joilla tuemme lasten kielen kehitystä? 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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2.5 Lapsi varhaiskasvatuksen keskiössä 

2.5.1 Aikuinen leikin mahdollistajana 

 
Leikin kivijalan muodostavat aika, monipuoliset kokemukset sekä turvallisen aikui-

sen läsnäolo. Leikeissä lapsi harjoittaa kaikkia kasvuun ja oppimiseen tarvittavia 

taitoja. Lapsella tulee olla mahdollisuus pitkäkestoiseen leikkiin yhdessä toisten las-

ten kanssa. Monipuoliset leikkimateriaalit ovat tärkeitä leikin etenemisen kannalta. 

Havainnointi on varhaiskasvattajan tärkein työväline lapsen leikin ohjaamisessa.  

Leikin havainnoinnin avulla kasvattajat saavat tietoa lapsen kasvusta ja oppimises-

ta.  

 

 

 

 
 

OHO- Tulipalo!, kuva: Pinja 7v. 

 

 

 

Varhaiskasvattajan tehtävä on antaa lapsen omaehtoiselle ja ohjatulle leikille aikaa, 

tilaa ja mahdollisuuksia kehittyä. Kasvattajien tehtävä on muokata ja rikastuttaa 

leikkiympäristöä siten, että lapsella on fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti tur-

vallinen tila leikkiä. Leikin tukemisessa on keskeistä kyky vastata tarkoituksenmu-

kaisesti lasten suoriin ja epäsuoriin leikkialoitteisiin. Kasvattajan läsnäolo leikkitilan-

teissa lisää lasten turvallisuutta ja mahdollistaa leikin ohjaamisen ja konfliktitilan-

teiden selvittämisen.   
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Millä käytännön toimilla tuemme lasten omaehtoista leikkiä? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Toteutumisen arviointi: 
 

 

 
 

 
 

 

Miten usein tai säännöllisesti toteutamme ohjattua leikkiä? 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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2.5.2 Liikkuminen oppimisen edistäjänä 

 
Liikkuminen on lapsen kokonaisvaltaisen kehityksen sekä hyvinvoinnin yksi edelly-

tys. Liikunnan kautta lapsi tutustuu luontaisesti ympäristöönsä ja toisiin ihmisiin. 

Liikunnan avulla kehittyvät fyysisten ominaisuuksien lisäksi lapsen hermostolliset 

prosessit, joilla on yhteys kaikkiin lapsen oppimisvalmiuksiin. Monipuolinen, tavoit-

teellinen ja suunnitelmallinen liikuntakasvatus on lapsen kannalta mielekkäin tapa 

edesauttaa oppimista.  

 

Liikunta on lapselle luontainen tapa oppia uusia asioita ja tutustua ympäristöönsä 

sekä oppia tulemaan toimeen toisten ihmisten kanssa. Liikunnan kautta lapsi oppii 

hallitsemaan hyvin omaa kehoaan, ilmaisemaan itseään ja tunteitaan. Kasvattajien 

ja vanhempien on hyvä yhdessä huolehtia riittävän, päivittäisen ja reippaan liikku-

misen määrän täyttymisestä. 

 

Kasvattajan tehtävänä on luoda liikkumiseen houkutteleva ympäristö, poistaa liik-

kumista estäviä tekijöitä ja opettaa turvallista liikkumista eri ympäristöissä. Var-

haiskasvattajan tehtävä on suunnitella ja toteuttaa kaikkia lapsia aktivoivaa moni-

puolista liikuntaa. Varhaiskasvatuksen liikunnan suositusten (2005) mukaisesti lap 

selle tarjotaan mahdollisuuksia harjoittaa motorisia perustaitoja päivähoitopäivän 

aikana. Liikuntavälineitä tulee olla lasten saatavilla.  

 

Millä käytännön toimilla varmistamme lasten riittävän liikunnan? 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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2.5.3 Lapsi kysyvänä tutkijana 

 
Osallisena ja aktiivisena toimijana oppiminen on lapsesta hauskaa. Lapsen aloite 

otetaan vakavasti: kysymykseen tai pyyntöön vastataan, idea tai tehtävä toteute-

taan tai este toteuttamiselle perustellaan. Olennaista on, että lapsen aloitteeseen 

reagoidaan. Järjestämällä otollisen ympäristön varhaiskasvattaja arvostaa pientä 

ihmettelijää. Tutkiminen on osa leikkiä ja arjen toimintaa. Lähiympäristö tehdään 

yhdessä tutkimalla tutuksi.  Varhaiskasvattaja huolehtii turvallisuudesta ja selkeistä 

rajoista.  

 

Pieni lapsi tutkii kaikilla aisteillaan: haistellen, maistellen, tunnustellen, katsoen ja 

kuunnellen. Lapsi on utelias ja pohtii asioita. Vanhempien ja kasvattajien suhtau-

tumisella lapsen kysymyksiin ja lasta kiinnostaviin asioihin on suuri merkitys lapsen 

todelliselle oppimiselle ja lapsen käsitykselle itsestään oppijana. 

 
Varhaiskasvatuksessa olennaista on pyrkiä muuttamaan kasvattajan kysymyksiin 

pohjautuvaa toimintatapaa lapsen osallisuutta vahvistavaksi. Lapsi kysyy, pohtii ja 

kokeilee. Lapselle syntyy ideoita, joita hän testaa ja joilla hän leikittelee. Hän miet-

tii, väittelee ja nauraa.  

 

Miten varmistamme lapselle mahdollisuuksia tutkimiseen? 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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2.5.4 Lapsi luonnollisesti luovana 

 
Lapsella taiteellinen toiminta on kokonaisvaltaista, leikinomaista, kokeilevaa, luo-

vaa, mielikuvituksellista ja henkilökohtaista. Taiteelliset kokemukset syntyvät mu-

siikin, kuvataiteen, draaman, tanssin ja kirjallisuuden avulla. 

 

Taide on lapselle leikkiä väreillä, muodoilla, äänillä, sanoilla ja liikkeillä. Varhaiskas-

vatuksen tehtävänä on antaa lapselle mahdollisuuksia kehittyä yksilöllisessä luo-

vuudessaan. Lapsen mielikuvitukselle ja luovuudelle tulee antaa tilaa, aikaa ja rau-

haa. Monipuolinen välineistö ja turvallinen ilmapiiri kannustavat lasta kokeilemaan 

ja ilmaisemaan itseään erilaisin taiteen keinoin. 

 

Taiteellisten kokemusten kautta lapsi oppii havainnoimaan ja hahmottamaan ympä-

röivää maailmaa suhteessa itseensä. Lapsen tuotosten dokumentointi ja töiden 

kauniisti esille laittaminen tekevät lapsen työn näkyväksi ja antavat sille kuuluvan 

arvostuksen.  

 
Mediat, erilaiset sähköiset viestimet, tuottavat monipuolista lasten kulttuuria ja luo-

vat uudenlaista yhteisöllisyyttä.  Varhaiskasvattajan merkitys mediakasvatuksessa 

on opastaa lasta kehittämään medialukutaitoja. Mediakasvatus on mediaympäristön 

huomioimista, näkemisen ja kuulemisen kriittistä tarkastelua sekä mahdollisesti 

omien mediaesitysten tuottamista.  

 

Miten toteutamme taide- ja mediakasvatusta? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



   24 

 

24 

 

 

2.6 Kasvun ja oppimisen tuki  

 
Pienen lapsen keskeiset toimintaympäristöt ovat koti ja varhaiskasvatus. Lapsen 

kasvun ja oppimisen tukeminen on siten merkittävää juuri näissä ympäristöissä. 

Varhaiskasvatuksessa tuki järjestetään osana lapsen arkea ja päivittäistä varhais-

kasvatustoimintaa yhteistyössä lapsen huoltajien kanssa. Kasvun ja oppimisen tuki 

ei ole irrallista vaan kiinteä osa varhaiskasvatusta ja myös varhaiskasvatuksessa 

painotettavaa ennaltaehkäisevää, syrjäytymistä ehkäisevää ja hyvinvointia koros-

tavaa työotetta. Tämän luvun lisäksi varhaiskasvatussuunnitelma kokonaisuudes-

saan sisältää toimintamalleja lapsen ja lapsiryhmän kasvun ja oppimisen tukemi-

seksi.  

        2.6.1 Varhaiskasvatuksen pedagogisen tuen periaatteet  

 
Varhaiskasvatuksessa kasvattajan tehtävänä on tukea jokaisen lapsen yksilöllistä 

kasvua ja oppimista varhaiskasvatuksen toimintaympäristössä. Lähtökohtana on 

kasvattajatiimin mahdollisuus säännöllisesti arvioida ja kehittää työtapojaan. Lap-

sen ja lapsiryhmän tarpeista käsin tarkastelun ja kehittämisen kohteena ovat esi-

merkiksi oppimisympäristö, kasvatus- ja oppimismenetelmät sekä kuvien käyttö. 

Kasvun ja oppimisen tuki on ensisijaisesti perusosaamisen vahvistamista. Esi- ja 

perusopetuksessa tämä kaikille lapsille kuuluva varhaiskasvatusympäristön ja var-

haiskasvatuksen työtapojen jatkuvan arvioinnin ja kehittämisen periaate määritel-

lään yleiseksi tueksi. Yleisen tuen toteutumisen arvioinnissa ja kehittämisessä pai-

nottuu varhaiskasvatuksen sisäinen yhteistyö kasvattajatiimien, päiväkodin johta-

jan ja varhaiserityisopettajan kanssa. 

 

Joskus lapsi tarvitsee yksilöllistä tukea yleistä tukea vahvemmin ja pitkäjänteisem-

min. Tuen tarve havaitaan kotona, varhaiskasvatuksessa tai muun asiantuntijan ar-

viossa. Tällöin lapsen tukeminen varhaiskasvatuksessa muodostuu esimerkiksi pe-

rusosaamisen vahvistamisesta, yhteistyön tiivistämisestä sekä lapsen varhaiskasva-

tussuunnitelmaan kirjattujen yksilöllisten tavoitteiden huomioimisesta lapsen päivit-

täisessä arjessa. Esi- ja perusopetuksessa tällainen säännöllisesti lapselle annettava 

tuki määritellään tehostetuksi tueksi. Lapsen tehostetulle tuelle ja tehostetun tuen 

asteelle ei ole tarkkaa määritelmää, vaan se perustuu aina monialaiseen keskuste-

luun ja yhteiseen näkemykseen asiasta. Lapsen tehostetun tuen arviossa ja suun-

nittelussa ovat aina keskustelemassa vähintään lapsen huoltaja, varhaiskasvattaja 

sekä varhaiserityisopettaja. 

 

Kun lapsella on paljon yksilöllisiä tarpeita varhaiskasvatuksessa, vastataan tähän 

erityisellä tuella. Tällöin yleisten ja tehostettujen tukitoimien lisäksi korostuu lapsen 

henkilökohtainen ohjaus sekä monialainen yhteistyö. Lapsen erityisen tuen arviossa 

ja suunnittelussa hyödynnetään usein psykologisia tai lääketieteellisiä tutkimuksia 

pedagogisen tuen järjestämisen pohjaksi. Lapsen erityisen tuen suunnittelussa ja 

toteutuksessa huomioidaan erityisesti oppimisedellytyksien edistäminen sekä lap-

sen itsetunnon ja oppimisen ilon vahvistaminen. 
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Miten usein, säännöllisesti ja millä menetelmillä arvioimme varhaiskasva-

tusympäristöämme? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 

 
 

 
 

 
 

 
 
        Mitkä päivittäiset työtapamme tukevat jokaisen lapsen kasvua  

        ja oppimista? 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
        Toteutumisen arviointi: 
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Miten vahvistamme ja varmistamme  yleisen tuen päivittäisen toteu- 

        tumisen? 

 

 

 

 

 

 

 
       Toteutumisen arviointi: 
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2.6.2 Pedagogisen tuen suunnittelu, toteutus ja yhteistyö 

 
Kasvun ja oppimisen tuen suunnittelun lähtökohtana on lapseen tutustuminen, 

huoltajan kuuleminen sekä avoin keskustelu kasvattajatiimissä ja lapsen huoltajien 

kanssa.  

 

Tuen suunnittelu tarkoittaa kasvatuksellisia ja opetuksellisia toimenpiteitä ja ratkai-

suja varhaiskasvatuksessa ja kotona. Arjen selkiyttäminen, vertaisryhmän hyödyn-

täminen ja hyvä vuorovaikutus luovat raamit lapsen kasvun ja oppimisen tuen to-

teutukselle. Pienryhmätoiminta ja kaikki arjen luonnolliset tilanteet ovat hyviä op-

pimistilanteita. Kasvattajatiimin on erityisen tärkeää kiinnittää huomiota lapsen ja 

koko yhteisön hyvinvointiin sekä lasten emotionaalisen ja sosiaalisen kehityksen 

tukemiseen. Kaikkien lasten osallisuus ja osallistuminen oman varhaiskasvatusryh-

mänsä toimintaan on hyvää syrjäytymistä ehkäisevää työtä.  

 

Varhaiserityisopettaja on alueensa jokaisen varhaiskasvatusryhmän kasvattajatii-

min jäsen. Hän käy lapsiryhmässä ja osallistuu kasvattajatiimien kasvatuskeskuste-

luihin säännöllisesti ja aina tarvittaessa. Yhteisenä työn tavoitteena on lapsen ja 

lapsiryhmän hyvinvointi sekä kasvun ja oppimisen edistäminen ja tukeminen niin 

yleisen, tehostetun kuin erityisen tuen vaiheessa.  

 

Kun lapsi tarvitsee tukea kasvulleen ja oppimiselleen, varhaiserityisopettaja ja 

mahdolliset terapeutit osallistuvat lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laadintaan 

yhdessä kasvattajan ja lapsen huoltajien kanssa. Varhaiskasvatussuunnitelmaan 

kuvataan lapsen kasvua ja oppimista kokonaisvaltaisesti, konkretisoidaan tuen tar-

ve ja kirjataan tavoitteita ja keinoja lapsen tukemiseksi. Lapsen huoltajat osallistu-

vat lapsen kasvun ja oppimisen tukemiseen tavoitteiden mukaisesti heidän perhe-

kulttuuriinsa sopivalla tavalla.  Suunnitelman toteutumista arvioidaan säännöllisesti 

kasvattajatiimissä ja sovitusti huoltajien kanssa. Muuta monialaista yhteistyötä 

tehdään huoltajien kanssa sovitulla tavalla. 

 

Miten käytännön yhteistyö toteutuu yksikössämme vanhempien ja varhais-

kasvatushenkilöstön (johtaja, ryhmän henkilökunta, veo) kesken? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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       2.7 Kasvatuskumppanuus ja huoltajien osallisuus 

 
Kasvatuskumppanuus on luottamuksen rakentamista yhdessä huoltajien, lapsen ja 

kasvattajien kanssa. Tämä edellyttää huoltajien ja kasvattajien keskinäistä ymmär-

rystä, tukemista ja avointa vuoropuhelua. Kasvatuskumppanuuden lähtökohtana 

ovat lapsi ja hänen kokemusmaailmansa. Huoltajat opastavat kasvattajia oman lap-

sensa lapsuuden polulle; heillä on ensisijainen kasvatusoikeus- ja vastuu, he ovat 

lapsensa asiantuntijoita.  

 

 

 
 

Eskareiden vihkolaatikko, kuva: Eelis 6v. 

 

Kasvatuskumppanuudessa on tärkeää huoltajien ja kasvattajien sitoutuminen toi-

mimaan yhdessä, tasavertaisina ja toisiansa kunnioittaen. Perheiden ja lasten aito 

kuuleminen, mielipiteiden arvostaminen ja huomioiminen tukevat vuorovaikutuksen 

onnistumista. Kasvatuskumppanuutta ei ole valmiina olemassa – se täytyy rakentaa 

yhdessä pienistä palasista tukea antavaksi kokonaisuudeksi. 

 

Kasvatuskumppanuus vaatii jatkuvaa arjen työtä; se on prosessi, asenne ja olemi-

sen tila. Oululaisessa varhaiskasvatuksessa toteutetaan kasvatuskumppanuutta ja 

huoltajien osallisuutta muun muassa seuraavin arkityön menetelmin:  

 

 Ennen hoitosuhteen alkua perheillä on mahdollisuus tutustumisjaksoon lap-

selle nimetyn vastuuaikuisen kanssa. Tutustumisjakso on pohja kasvatus-

kumppanuudelle. Ennen hoidon aloitusta käymme aloituskeskustelun huolta-

jien kanssa.  

 

 Lapselle on nimetty vastuuaikuinen, joka vastaanottaa lapsen ja perheen 

päivähoidon alkuvaiheessa, tutustuu heihin sekä tutustuttaa perheen käy-

tännön asioihin. Vastuuaikuinen on lapselle turvallinen aikuinen, joka luo 

vahvimman vuorovaikutussuhteen lapseen ja perheeseen hoidon alkuvai- 

heessa. Vastuuaikuinen toimii myös ”siltana” ryhmän toisiin aikuisiin ja lap-

siin perehdyttäessä uuteen ympäristöön. Lähtökohtana on lapsen perustur-

vallisuudesta huolehtiminen ja luottamuksellinen kasvatuskumppanuus.  
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 Jokaisesta lapsesta tehtävässä varhaiskasvatussuunnitelmassa sovimme 

myös yhteistyökäytännöistä perheen yksilöllisten toiveiden ja tarpeiden mu-

kaisesti.  

 

 Pidämme huoltajat ajan tasalla oman lapsen kehityksestä ja päivähoidon 

toiminnasta päivittäisten keskustelujen avulla.  

 

 Toimintayksikkökohtaisesti järjestämme vanhempainiltoja ja muita yhteisiä 

tapahtumia.  

 

 Tiedotamme toiminnastamme kaupungin www-sivujen ja päiväkotien 

OmaOulu sivujen kautta. 

 

 Henkilöstö saa täydennyskoulutusta kasvatuskumppanuuden toteuttami-

seen/ syventämiseen. 

 

 Yksiköihin voidaan perustaa vanhempaintoimikuntia. Vanhempaintoimikunta 

on vanhempien ja päiväkodin yhteinen yhteistyö- ja keskustelufoorumi, jos-

sa toimitaan varhaiskasvatuksen parhaaksi. Vanhemmilla on myös mahdolli- 

suus omaehtoiseen toimintaan esim. kokoontua päiväkodin tiloissa ilman 

varhaiskasvatushenkilöstön mukana olemista.  

 

 Vanhempien osallisuutta tuetaan mm. varhaiskasvatuksen säännöllisillä ar-

viointikyselyillä, jotka toimivat osaltaan yhtenä tärkeänä mittarina varhais-

kasvatuksen laadun kehittämisessä. 

 

 

 

 
 

Kumisaappaat ja kettu, kuva: Anniina 7v. 
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       Miten toteutamme kasvatuskumppanuutta?  

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
       Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

 

 

 

 
      2.8 Pienryhmätoiminta  

 
Oululaisen varhaiskasvatuksen toimintatapa on pienryhmissä toimiminen. 

Pienryhmätoiminnan tavoitteena on lapsen perusturvallisuuden, tunne-elämän ja 

vuorovaikutustaitojen tukeminen sekä rauhallisen ja positiivisen ilmapiirin 

luominen kaikkeen lasten toimintaan. Pienryhmätoiminta takaa leikkirauhan, 

tarjoaa kasvattajalle mahdollisuuden keskittyä lapseen yksilöllisemmin ja siten 

lisää mahdollisuuksia toiminnan yksilöllistämiseen.  

 

Pienryhmätoiminta perustuu hyvään tiimityöskentelyyn ja tiimin 

yhteissuunnitteluun, jossa lasten varhaiskasvatussuunnitelmat ovat suunnittelun 

lähtökohtana. Pienryhmätoimintaa käytetään niin leikissä, liikkumisessa, 

taiteellisessa kokemisessa, tutkimisessa kuin päivittäisissä arki- ja 

siirtymätilanteissa esimerkiksi ulkoilussa ja ruokailutilanteissa. Näissä korostuu 

lämmin ja aktiivinen vuorovaikutus. 
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Pienryhmätoiminta käytännössä: 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Miten toteutamme pienryhmätoimintaa? 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
        Toteutumisen arviointi: 
 

 

 

3. Varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin kuvaus 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 Lapsella on pysyvä oman vastuuaikuisen ohjaama kotiryhmä, joka mahdollis-

taa ryhmän jäsenten turvallisen ja luottamuksellisen vuorovaikutuksen syn-

tymisen. Lapsen ryhmäydyttyä ensin omaan kotiryhmään, on helpompi tu-

tustua ja liittyä myös suureen ryhmään.  

 

 Kotiryhmän rinnalla voi toimia erilaisia toiminnan, lapsen kiinnostuksen koh-

teen tai ikätason mukaisia pienryhmiä. 

 

 Kasvattaja tukee ja ohjaa lasten vuorovaikutusta, havainnoi lapsia ja lasten 

välistä vuorovaikutusta sekä dokumentoi toimintaa. 

  

 Kasvattaja on lapsen saatavilla ja läsnä. Jokainen lapsi tulee kuulluksi ja 

kohdatuksi.    
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3.1 Oppimiskäsitys  

 
Lapsen maailmankuva rakentuu hänen aikaisempiin kokemuksiin, käsityksiin ja tie-

toihin.  Lapsella on aktiivinen rooli uuden tiedon rakentajana, mikä tapahtuu vuoro-

vaikutuksessa toisten lasten, kasvatusyhteisön aikuisten ja ympäristön kanssa. 

Leikkiminen, liikkuminen, tutkiminen sekä taiteen eri alueisiin liittyvä itseilmaisu 

ovat lapsen maailmassa ominaisia tapoja ajatella ja toimia. Luottamuksellisessa ja 

positiivisessa ilmapiirissä toimiessaan lapsi kokee oppimisen iloa.  

 

Varhaiskasvatuksen oppimiskäsitys perustuu sosiokonstruktivistiseen ja yhteistoi-

minnalliseen oppimiskäsitykseen.  Sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys tarkoittaa 

sosiaalisuuden, vuorovaikutuksellisuuden ja yhteistoiminnallisuuden painottumista 

oppimisessa. Yhteistoiminnallinen oppiminen on työtapa, jossa pienryhmissä toimi-

malla pyritään yhteiseen päämäärään. Työtapa kehittää lasten yhteistyötä, sosiaali-

sia-, vuorovaikutus- ja ongelmanratkaisutaitoja.  

 

Lapsen kasvun ja oppimisen kannalta on tärkeää huomioida lapsen sen hetkinen ja 

tuleva herkkyyskausi. Herkkyyskausien aikana lapsi osoittaa mielenkiintoa uusia 

asioita kohtaan ja oppiminen on mielekästä. Sensitiivinen kasvattaja havaitsee 

lapsen herkkyyskaudet, kannustaa lasta kehityksen ja ikätason mukaiseen 

toimintaan sekä tukee lapsen itsetuntoa. Kokemuksellinen, toiminnallinen ja tutkiva 

oppiminen sekä mahdollisuus tarkastella asioita leikin kautta ovat 

varhaiskasvatuksen keskeisiä toimintatapoja. 

 

Miten sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys näkyy konkreettisesti työ-

tavassamme? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Toteutumisen arviointi: 
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Kynätaivas, kuva: Joni 7v. 

 
3.2 Varhaiskasvatusympäristö  

 
Varhaiskasvatusympäristö käsittää fyysisen lähiympäristön, psyykkisen ilmapiirin 

sekä sosiaalisen vuorovaikutuksen. Varhaiskasvattajalla on vastuu ja velvollisuus 

edistää lapsen hyvinvointia ja oppimista kaikissa ympäristöissä ja tilanteissa, joissa 

lapsen kanssa toimitaan hoitopäivän aikana.  

 

 

                
 

Kuu ja planeettoja, kuva: Riku 6 v. 
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Kasvattajayhteisön tehtävänä on suunnitella ja luoda varhaiskasvatusympäristö, 

jossa lapsen on mahdollista ennakoida tilanteita, tapahtumia ja aikuisten odotuksia. 

Varhaiskasvatusympäristössä pysyvät, toistuvat ja ennakoitavat asiat lisäävät lap-

sen turvallisuuden ja hallinnan tunnetta.  

 

Hyvän varhaiskasvatusympäristön tunnusmerkkejä ovat muuntuvuus, jatkuva ha-

vainnointi ja arviointi. Lasten osallisuus ympäristön suunnittelussa, lapselle omi-

naisten toimintatapojen toteutuminen,  pienryhmätoiminnan mahdollistuminen sekä 

esteettisyys ja viihtyvyys ovat edellytyksiä hyvälle kasvu- ja oppimisympäristölle. 

Varhaiskasvatusympäristössä kasvattajayhteisön erityisen tärkeä tehtävä on suun-

nittelun ja kasvattajien toiminnan avulla vähentää kiireen, rauhattomuuden ja me-

lun tunnetta. Lapsella ajatusten, kokemusten ja taitojen syntyminen vaatii aikaa ja 

rauhaa. Kiireetön ja rauhallinen ilmapiiri edistää koko varhaiskasvatusyhteisön hy-

vinvointia. Ympäristön turvallisuus on kaiken perusta.  

 

Oulussa on laadittu varhaiskasvatuksen käyttöön turvallisuusohjeisto, joka on jo-

kaisessa päiväkodissa. Päiväkodeissa kansioita päivitetään tarpeen mukaan vuosit-

tain. Jokaiseen päiväkotiin on laadittu palo- ja pelastussuunnitelma. Myös perhepäi-

vähoitoon on laadittu oma ohjeisto. Varhaiskasvattajien on kaikissa tilanteissa 

huomioitava turvallisuusnäkökulmat. Ympäristöllä voidaan vaikuttaa kannustavasti 

lapsen  omatoimisuuteen. 

 

Miten usein, säännöllisesti ja millä menetelmin arvioimme fyysistä, psyyk-

kistä ja sosiaalista varhaiskasvatusympäristöämme? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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Lähde: Ediva - Varhaiskasvatusympäristön arviointi 
 

 
 
 

HYVÄSSÄ FYYSISESSÄ 
YMPÄRISTÖSSÄ 
 
 

 Lapselle ominaiset tavat 
toimia toteutuvat. 
 

 Lapsen mielenkiinto, ute-
liaisuus ja innostus kokei-
lemiseen ja oppimiseen 
herää.  

 
 Leikki ja muu toiminta 

voidaan eriyttää pienem-
piin ryhmiin. Lapsella on 
tilaa leikkiin ja rauhoittu-
miseen. 
 

 Lasten leikin kehitysvai-
heet on otettu huomioon 
leikkiympäristössä. 
 

 Lapsen osallisuus sekä 
suunnitteluun että arvi-

ointiin mahdollistuu.  
 

 Sisä- ja ulkotilojen vä-
lineistö on rikas, moni-
puolinen ja lasta leikki-
mään ja tutkimiseen hou-
kutteleva ja innostava.  

 
 Välineistö on lasten 

käytössä. 
 

 Hyödynnetään lähiympä-

ristöä, luontoa ja vuoden-
aikojen vaihtelua.  

HYVÄSSÄ PSYYKKISESSÄ 
YMPÄRISTÖSSÄ 
 
 

 Lapsille puhutaan myön-
teiseen äänensävyyn ja 
otetaan katsekontakti. 

 
 Kuunnellaan ja tunniste-

taan lapsen huolenaiheita 
ja vastataan niihin läm-

pimästi. 
 

 Lasten erilaisuus tunnis-
tetaan, otetaan huomioon 
ja hyväksytään. 
 

 Lapsille osoitetaan läm-

pöä ja kiintymystä. 
 

 Lapset saavat lohtua ja 
pääsevät syliin sitä tarvi-

tessaan. 
 

 Lasten mielipiteitä, kysy-
myksiä ja toiminta-
aloitteita kuunnellaan ja 
niihin vastataan. 
 

 Lasten itsetuntoa tuetaan 
kehumalla, rohkaisemalla 

ja tarjoamalla onnistumi-
sen mahdollisuuksia.  
 

 Kasvattajat arvostavat 
arjen kaikkia tilanteita 

lasten oppimisen ja hy-
vinvoinnin kannalta tär-

keinä tilanteina ja toimi-
vat niissä lasten oppimis-
ta ja hyvinvointia edistä-
en. 

HYVÄSSÄ SOSIAALISESSA 
YMPÄRISTÖSSÄ 
 
 

 Kasvattajien keskinäinen 
vuorovaikutus on hyväk-
syvää, positiivista ja toi-

mii mallina lapsille.  
 

 Kasvattajat edistävät 
hyvän ilmapiirin synty-

mistä ja luovat lapsille 
mahdollisuuden kokea 
yhteenkuuluvuutta ja 
osallisuutta.  
 

 Kasvattajat vaalivat las-
ten ystävyyssuhteiden 

rakentumista ja jatku-
vuutta.  
 

 Lasten keskinäisiä sosiaa-

lisia suhteita tuetaan. 
 

 Henkilöstön ja vanhempi-
en vuorovaikutus on ar-
vostavaa ja avointa ja 
vanhemmat nähdään tär-
keänä osana sosiaalista 
yhteisöä.  
 

 Erilaisia mielipiteitä 
kuunnellaan ja kunnioite-
taan ja niistä keskustel-
laan rakentavasti. 
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3.2.1 Suojaaminen kiusaamiselta  
 

Turvallisen ja hyväksyvän ilmapiirin luominen on varhaiskasvatuksen henkilökun-

nan tehtävä. Hyvän yhteishengen ylläpitäminen ja keskinäinen tuki muodostavat 

kasvatusilmapiiristä sellaisen, että kiusaamisesta on helppo kertoa ja siihen voidaan 

puuttua. Lapsiryhmässä kiusaamista ehkäistään satujen, kertomusten, keskustelui-

den, yhteisten leikkien ja pienryhmätoiminnan kautta. Tasavertaisuuden, yhteistoi-

minnallisuuden ja osallisuuden periaatteet ovat tärkeitä kaikissa lapsiryhmän toi-

minnoissa.  

 

Kiusaamisen ehkäiseminen on koko henkilökunnan tehtävä, minkäänlaista 

kiusaamista ei tule hyväksyä. Varhaiskasvattajien on oltava herkkävaistoisia ja 

tarkkaavaisia, lapsen vihjeet ja kertomukset kiusaamisesta on otettava vakavasti. 

Myös lasten vanhemmilta tulee kysyä kiusaamiskokemuksista 

kasvatuskeskustelujen yhteydessä. Jokaisessa yksiköissä laaditaan toimintamalli 

kiusaamiselta suojaamiseksi.  

 

Yksikkömme toimintamalli kiusaamiselta suojaamiseksi:  
 

Mikä on yksikkömme yhteinen näkemys kiusaamisesta? Mikä on kiusaa-

mista ehkäisevän työn tavoitteena?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mitkä ovat yksikkömme omat kiusaamisen ehkäisemisen keinot ja mene-

telmät? 
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        Miten toimimme kiusaamistapauksissa? Miten perehdytämme  

        (henkilökunta, vanhemmat) ja tiedotamme suunnitelmasta? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

       Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
3.2.2 Turvallisuuskasvatus 

 
Turvallisuuskasvatuksella pyrimme vahvistamaan lapsen itsearvostusta ja itseluot-

tamusta. Turvallisuuskasvatus edistää lasten tunne- ja vuorovaikutustaitoja ja hy-

viä kaverisuhteita. Se lisää lasten valmiuksia suojella itseään turvallisuutta uhkaa-

vissa ja hämmentävissä kiusaamisen, alistamisen, väkivallan ja ahdistelun tilanteis-

sa. Turvallisuuskasvatus ohjaa lapsia kertomaan huolistaan luotettavalle aikuiselle. 

Turvallisuuskasvatuksen sisällöt tulee tuoda lapsille myönteisessä valossa lapsen 

ikä- ja kehitystaso huomioiden.  
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Toteutamme turvallisuuskasvatusta monin eri tavoin osana lasten arkista 

varhaiskasvatustoimintaa: 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

3.3 Ehyt kasvun ja opin polku 

 
Ensimmäinen kontakti perheeseen ja lapseen luovat pohjan lapsen ehyelle varhais-

kasvatuspolulle ja elinikäiselle oppimiselle. Tällöin luodaan yhteinen näkemys lap-

sen kasvuun, kehittymiseen ja oppimiseen.   

 

Ennen varhaiskasvatuksen alkua perheillä on mahdollisuus tutustumisjaksoon päi-

vähoitopaikassa. Tutustumisjakso on pohja kasvatuskumppanuudelle. Tutustuminen  

alkaa vastuuaikuisen yhteydenotosta huoltajaan ja aloituskeskustelun sopimisesta. 

Tutustumisjakso kestää 1 -2 viikkoa. Sen aikana tutustutaan päivähoitopaikkaan.  

 

Lapsen yksilöllisen varhaiskasvatussuunnitelman laatiminen aloitetaan kuuden vii-

kon kuluessa hoidon aloittamisesta yhteistyössä huoltajien kanssa. Lapsen vasussa 

kuvataan lapsen vahvuuksia ja hänen persoonansa ainutlaatuisuutta. Lasten vasut 

asettavat tavoitteet varhaiskasvattajien työlle.  

 

Varhaiskasvatuspalvelut muodostavat ehjän kasvun ja opin polun. Varhaiskasvatus-

suunnitelma seuraa lapsen mukana hänen vaihtaessaan ryhmää, päivähoitopaik-

kaa, lapsen siirtyessä esiopetukseen tai hänen muuttaessaan toiselle paikkakunnal-

le. Lapsen yksilöllinen varhaiskasvatussuunnitelma on perusta, jolle rakentuvat esi-

opetussuunnitelma sekä perusopetuksen oppimissuunnitelma.  

 

Lapsen aloittaessa avoimessa varhaiskasvatuksessa ryhmän työntekijä sopii aloi-

tuskeskustelun ajankohdasta ennen kerhotoiminnan aloittamista. Aloituskeskuste-

lun tavoitteena on sopia yhteisesti kunkin lapsen hyvinvointia, kasvua ja kehitystä 

tukevat toimintamallit. Aloituskeskustelu on pohjana avoimen toiminnan ryhmä-

vasulle. Kerhosta päiväkotiryhmään siirtyvälle lapselle järjestämme mahdollisuuksi-

en mukaan tilaisuuksia vierailla tulevassa ryhmässä.  

 

Yhteistyötä tarvitaan monilla eri tasoilla: yksikön henkilöstön välillä, yksikön ja 

huoltajien välillä, eri yksiköiden välillä sekä alueellista ja kaupungin tason yhteis-

työtä eheän kasvun ja opin polun takaamiseksi. Jokainen toimija on velvoitettu te-

kemään yhteistyötä lapsen hyvinvoinnin turvaamiseksi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vaaranpaikkojen havainnointi eri ympäristöissä 

 Turvallinen liikkuminen liikenteessä 

 Toisten auttaminen ja iän mukaiset ensiaputaidot 

 Toimiminen hätätilanteessa (avun kutsuminen ja hätänumeroon soit-

taminen) 

 Leikit, sadut, laulut, lorut 

 



   39 

 

39 

 

 

Miten varmistamme, että lapsen ehyt kasvun ja opin polku toteutuu? 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
        Toteutumisen arviointi: 

 

 

 
 

 
 

 

 

4. Oululaisen varhaiskasvatuksen painopistealu-
eet  

 
Varhaiskasvatuksen sisällöllisiä painopistealueita ovat kestävä kehitys, kulttuuri, lii-

kunta sekä lasten osallisuus. Varhaiskasvatuksen yksikkö Alakööki tukee ja kehittää 

oululaisen varhaiskasvatuksen kestävän kehityksen kasvatusta ja kulttuurikasva-

tusta.  Ohjelmaa on päiväkodeissa, luonnossa ja kulttuurilaitoksissa.  
 

4.1 Kestävä kehitys  

 
”Kestävä kehitys on maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja paikallisesti tapahtuvaa 

jatkuvaa ja ohjattua yhteiskunnallista muutosta, jonka päämääränä on turvata ny-

kyisille ja tuleville sukupolville hyvät elämisen mahdollisuudet. ” (Ympäristökasva-

tuksen käsitteiden määritelmäluonnos 2008, s.10)  

 

Oulun kaupungin kestävän kehityksen politiikka edellyttää hallintokunnilta omia 

kestävän kehityksen toimintaohjelmia. Varhaiskasvatuksella on oma Päivähoidon 

kestävän kehityksen toimintaohjelma (2006).  
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Kestävän kehityksen ulottuvuudet ovat ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen ja 

kulttuurinen ulottuvuus. Kun kasvatuksen ja opetuksen arvopohja painottuu kestä-

vän kehityksen periaatteille, voidaan puhua kestävän kehityksen kasvatuksesta. Se 

on vastuun antamista ja vastuun kantamista. 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea lapsen luontosuhteen muodostumista. Var-

haiskasvatus tarjoaa luontoelämyksiä, arkipäivän ympäristöystävällistä toimintaa, 

yhdessä tekemistä, havainnointia, tutkimista, satua ja seikkailua sekä oivaltamisen 

riemua.  

 

Lapsena ja nuorena luotu hyvä luontosuhde on perustana yksilön myöhemmälle 

kestävälle elämäntavalle. Hyvät tavat ja muiden ihmisten ottaminen huomioon liit-

tyvät sosiaaliseen kestävyyteen olennaisesti. Kansainvälisyys ja oman kulttuuripe-

rinteen vaaliminen ovat osa kulttuurista kestävää kehitystä. 

 

Yksiköissä laaditaan vuosittain yksikkökohtaiset kestävän kehityksen toimintaoh-

jelmat. Toimintaohjelman laatimisessa voi käyttää tukena em. julkaisua ja Keke 

päiväkodissa – Kestävän kehityksen opasta. Vihreä lippu – ohjelmaan osallistuvat 

yksiköt tekevät ohjelman mukaisen toimintaohjelman.  

 
Tavoitteena on, että jokaisella päiväkodilla on kestävän kehityksen työryhmä, johon 

kuuluu yksi työntekijä jokaisesta lapsiryhmästä. Lisäksi tavoitteena on, että päivä-

kodissa toimii lapsista ja aikuisista koostuva ryhmä, jossa he toimivat yhteisvas-

tuullisesti. Näin lapset pääsevät suunnittelemaan, vaikuttamaan ja arvioimaan 

oman päiväkodin kestävän kehityksen toimintaa.  

 

 

Käytännön toimenpiteemme lasten luontosuhteen muodostumiseen? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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Varhaiskasvatuksen kestävän kehityksen Reppu-työryhmä  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
Jokaisella päiväkodilla tulee olla kestävän kehityksen yhdyshenkilö, 

joka  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
Päivähoitoyksiköitä kannustetaan mukaan Vihreä lippu -ohjelmaan. Se on päiväko-

tien, koulujen ja oppilaitosten kestävän kehityksen ohjelma. Ohjelmassa yhdistyvät 

ympäristökuormituksen vähentäminen, kestävän kehityksen kasvatus ja lasten ja 

nuorten osallisuus. Alakööki toimi Suomen ympäristökasvatusseuran Vihreä lippu-

toiminnan alueellisena edistäjänä.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 toimii varhaiskasvatuksessa kestävän kehityksen kasvatuksen tukijana, 

asiantuntijana, kehittäjänä ja keskustelun ylläpitäjänä  

 suunnittelee ja päivittää oululaista varhaiskasvatuksen kolmen vuoden jak-

soissa etenevää keke- toimintarunkoa    

 suunnittelee keke-koulutuksia henkilöstölle  

 valmistelee asiantuntijana vuosittaisen päivähoidon kestävän kehityksen 

kasvatuksen toimintasuunnitelman ja tarvittavat resurssit sekä esittelee sen 

johtoryhmälle hyväksyttäväksi  

 

 

 
 

 
 ylläpitää ja edistää yksikön kestävän kehityksen kasvatusta ja toimintaa   

 huolehtii vuosittain yksikkökohtaisen kestävän kehityksen toimintaohjelman 

laatimisesta yhdessä muun henkilökunnan kanssa  

 välittää Alaköökin  kuukausitiedotteet muulle henkilöstölle sekä henkilökun-

nan toiveita ja ajatuksia reppulaisille 
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Mitkä ovat yksikkömme suunnitelmat/toimenpiteet Vihreä Lippu  

        – sertifikaatin tavoittelemiseen? 

 
 

 
 

 
 

 
 

         
 

 
 
        Toteutumisen arviointi: 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

       

 

      4.2 Kulttuuri  

 
Kulttuurin merkitys lapsen identiteetin vahvistumisen, osallisuuden, yhteisöllisyy-

den, arjen toimintojen, ilon ja ympäristöjen edistäjänä on tärkeä. Taide ja kulttuuri 

ovat keinoja, välineitä ja siltoja hyvinvoinnin edistämiseen. Kulttuuri tarkoittaa asi-

oita, joita ihmiset ja kansat ovat oppineet tekemään ja kunnioittamaan, oppineet 

uskomaan ja nauttimaan historian aikana. Ihminen oppii kulttuurinsa sisäistämällä 

kielen ja hahmottamalla paikkansa yhteisössä.  

 

Varhaiskasvatusyksikkö on paikka jossa kasvattajat, vanhemmat ja lapset kohtaa-

vat ja jossa suhteet ympäröivään maailmaan ovat luomassa lapsen kulttuurista ja 

paikallista identiteettiä.  

Lastenkulttuurilla tarkoitetaan sekä lasten tekemää että lapsille tehtyä taidetta, las-

ten omaa kulttuuria kuten leikkejä, pelejä, rallatuksia, kerrontaa ja lapsille suun-

nattua kulttuuritarjontaa. Lapsella tulee olla mahdollisuus toimia monipuolisesti tai-

teen eri alueilla. Laajemmin käsitettynä lastenkulttuurilla voidaan tarkoittaa lapsen 

koko elämäntilanteeseen liittyvää kulttuuria mukaan lukien kaikki lasten elämään 

vaikuttavat yhteiskuntaelämän osa-alueet mm. perhe, varhaiskasvatus, koulu, har-

rastukset, tavat, perinteet, rutiinit. 
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Oululaisella varhaiskasvatuksella on oma kulttuurinen linjaus. Linjauksessa on 

huomioitu kulttuurin kolme eri tasoa varhaiskasvatuksen arjessa: kulttuurin arkita-

so, kulttuuriset sovellukset ja puhtaaksiviljelty kulttuuri. Kulttuurisen linjauksen 

mukaisesti yksiköt tekevät tavoitteellisen yksikkökohtaisen kulttuurikasvatussuun-

nitelman osaksi varhaiskasvatussuunnitelmaa. Sen pohjalta laaditaan ryhmä- ja/tai 

ikäkausikohtainen vuosittainen toimintasuunnitelma. Näin luodaan perusta oululais-

ten lasten tasavertaiselle mahdollisuudelle saada osallistua ja tutustua monipuoli-

sesti kulttuuriin sekä saada myönteinen ja elämyksellinen kokemus kulttuurista 

varhaiskasvatuksessa, lähiympäristössä ja kulttuurilaitoksissa.  

 

Varhaiskasvatuksessa tullaan toteuttamaan Oulun kaupungin kulttuuripolkua. Päi-

väkodeilla on mahdollisuus hakea syksyisin itselleen kulttuurikummia oululaisista 

kulttuurilaitoksista.  Kummeina toimivat eri kulttuurilaitosten työntekijät. Toiminnan 

tavoitteena on tuoda tervehdys kulttuurilaitoksesta päiväkotiin ja tarjota lapsille 

mahdollisuus tutustua kulttuurikummin toimipaikkaan ja toimintaan. 

 

Kulttuurikasvatuksen Kulttuurikapsäkki-työryhmä 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Jokaisella päiväkodilla tulee olla kulttuurivastaava, joka 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 kehittää, tukee ja kannustaa varhaiskasvatuksen kulttuurikasvatusta 

 ideoi taide- ja kulttuurikoulutuksia varhaiskasvatushenkilöstölle 

 suunnittelee ja tiedottaa vuosittain varhaiskasvatuksen kulttuuriteemavuo-

den 

 valmistelee asiantuntijana vuosittaisen varhaiskasvatuksen kulttuurikasva-

tussuunnitelman ja tarvittavat resurssit sekä esittelee sen johtoryhmälle hy-

väksyttäväksi  

 

 

 
 tukee, kannustaa ja motivoi henkilökuntaa kulttuurikasvatuksen toteuttami-

sessa ja kehittämisessä  

 seuraa oululaista kulttuuritarjontaa 

 osallistuu Kulttuurikapsäkin, kulttuurilaitosten ja kulttuuritiimin järjestämiin 

tiedotustilaisuuksiin, koulutuksiin ja välittää tietoa omassa yksikössään 

 laatii yhdessä muun henkilökunnan kanssa kulttuurikasvatuksen johdonmu-

kaisen suunnitelman omalle yksikölleen ja seuraa sen toteutumista 

 välittää päiväkodin henkilökunnan toiveita ja ajatuksia kulttuurikapsäkkiläisil-

le sekä kulttuurilaitoksille 
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Kulttuurikasvatussuunnitelmamme (aikataulu, vastuut, arviointi): 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
        Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

 
 

 

 

4.3 Liikunta  

 
Oulu on monipuolinen terveysliikuntakaupunki, jossa liikunnallisen ja terveyttä 

edistävän elämäntavan vahvistamiseen panostetaan eri-ikäisten osalla. Liikunta ja 

erityisesti lasten liikuttaminen on ollut Oulun kaupungin varhaiskasvatuksen toi-

minnassa mukana 1990-luvulta lähtien. Keskeisiä yhteistyökumppaneita ovat Poh-

jois-Pohjanmaan Liikunta, Nuori Suomi sekä Oulun kaupungin liikuntapalvelut.  

 

Lasten liikuttamiseen on haettu uusia ulottuvuuksia erilaisten liikuntakoulutusten 

avulla. Erityisesti perhepäivähoitoon on koottu yhteinen suunnitelma lasten liikku-

misen toteuttamisesta. Tällä pyritään takaamaan kaikkien perhepäivähoitajien ta-

sapuolinen mahdollisuus toteuttaa liikuntakasvatusta omassa hoitoympäristössään. 

 

Oulun kaupungin varhaiskasvatus pyrkii vahvistamaan edelleen liikunnan asemaa 

osana kaupungin varhaiskasvatustyötä Liikkuva varhaiskasvatus- hankkeen kautta. 

Liikkuva varhaiskasvatus on 3-vuotinen lasten liikunnan kehittämishanke, jonka 

päätehtävänä on lapsen päivähoitopäivän liikunnallistaminen. Hankkeen tavoitteena 

on lapsen yksilöllisen motorisen kehityksen tukeminen liikunnan avulla, perheiden 

yhteisten liikuntamahdollisuuksien luominen, henkilöstön liikuntamyönteisen asen 
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teen vahvistaminen ja osaamisen tukeminen sekä liikunnan yhteistyörakenteiden 

vahvistaminen. 

 
Oulun kaupungin päiväkodeissa on nimetty liikuntavastaava, joka  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

Jokaisella päiväkodilla tulee olla varhaiskasvatuksen suunnitelmaan sisältyvä liikun-

tasuunnitelma, joka sisältää linjauksen päiväkodin liikuntatavoitteista sekä liikun-

nan vuosikellon. Vuosikellossa huomioidaan lapsen motoristen perustaitojen tasa-

puolinen harjoittaminen, liikunnan lisääntyminen arjessa sekä neljä vuodenai-

kaamme. Jokaisessa päiväkodissa tulee olla lasten liikunnan perusvälineistö.  
 
Liikuntakasvatussuunnitelmamme (aikataulu, vastuut, arviointi): 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 toimii aktiivisesti lasten liikkumisen edistäjänä toimintayksikössään 

 jonka avulla lasten liikkumiseen hoitopäivän aikana kiinnitetään huomiota 

 toimii yhdyshenkilönä toisiin liikuntavastaaviin ja hallintoon liikkumiseen liitty-

vissä asioissa 

 huolehtii vuosittaisen liikkumissuunnitelman toteutumisesta omassa toimin-

tayksikössään ja kannustaa jokaisen tiimin tekemään oman liikunnan toiminta-

suunnitelman vuosittain 

 on mahdollisen työyksikön liikuntatyöryhmän koordinoija ja yhdyshenkilö 

 huolehtii päiväkodin liikuntavälineistä niiden kunnosta ja säilytyksestä sekä 

miettii yhdessä muiden työntekijöiden ja johtajan kanssa liikuntavälineiden 

hankkimisen ja uusimisen.  
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4.4 Lapsen osallisuus  

 
Osallisuus on lapsilähtöinen, yhteisöllinen toimintatapa (kts.Osallisuuden voima-

projekti). Lapsi omien kykyjensä mukaan osallistuu vuorovaikutuksessa muiden 

kanssa toiminnan ideoimiseen, suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin. Lasta 

kuullaan ja hänen vaikutusmahdollisuuksiaan tuetaan ja hän on omalta osaltaan 

mukana luomassa toimintakäytäntöjä ja oppimisen polkuja. Osallisuus ilmenee ar-

kiaskareina, ideoiden kehittelynä tai projekteina – tärkeää on osallisuuden kulttuuri, 

jossa lapsi ja aikuinen toimivat yhdessä. Aikuisella on aina vastuu toiminnan tavoit-

teellisuudesta ja oikea-aikaisuudesta. 

 

Osallisuus on muutakin kuin aktiivista tekemistä. Lapsella pitää olla mahdollisuus 

osallistua, mutta samalla pitää olla oikeus myös olla osallistumatta. Tärkeintä on 

osallisuuden kulttuuri, missä aikuinen pysähtyy aidosti kuuntelemaan lasta ja näkee 

lapsen ajatukset arvokkaina. Lapselle luodaan ryhmään kuulumisen tunne. Vastuu-

aikuinen ja pienryhmätoiminta tukevat lapsen osallisuutta varhaiskasvatuksessa. 

 

Varhaiskasvattajan tehtävänä on suunnata lapsen mielenkiinto kulloinkin kehityk-

sen kannalta tärkeisiin asioihin. Varhaiskasvattajan tehtävänä on rakentaa ympäris-

tö sellaiseksi, että se tukee erilaisten toimintatapojen toteutumista. Lapsen minä-

kuva ja käsitys itsestään ja muista kehittyy monipuolisten toimintatapojen myötä. 

Varhaiskasvattajan positiivisella kannustuksella lapsen itseluottamus vahvistuu. 

  

        Mitkä ovat ne pedagogiset valinnat ja toimintamuodot, joilla  

        mahdollistamme lasten osallisuutta? 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
        Toteutumisen arviointi: 
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4.4.1 Yrittäjyyskasvatus varhaiskasvatuksessa  

 
Yrittäjyyskasvatus varhaiskasvatuksessa on lapsen itsetunnon vahvistamista, oh-

jaamista omatoimisuuteen, osallisuuteen ja vastuullisuuteen. Rohkaisemme lapsia 

luottamaan omiin kykyihinsä arkipäivän tilanteissa sekä vahvistamme uskallusta 

ratkaista asioita ja tilanteita. Leikin luomat mahdollisuudet erilaisten roolien harjoit-

telemiseen ovat lähes rajattomat.  

 

Varhaiskasvattajien tehtävä on luoda positiivinen, vuorovaikutteinen ja kannustava 

ilmapiiri, jossa voi turvallisesti myös erehtyä ja pienetkin onnistumiset nähdään 

tärkeinä itsetuntoa vahvistavina asioina. Ryhmässä toisten kanssa toimiminen opet-

taa vuorovaikutustaitoja, erilaisuuden hyväksymistä sekä vastuun ottamista. 

 

Yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena on tukea ja vahvistaa lapsissa sellaisia tietoja, 

taitoja ja asenteita, joita tarvitaan elämässä.  Sivistys- ja kulttuuripalveluissa yrit-

täjyyskasvatus, sisäiseen yrittäjyyteen kannustaminen, nähdään tärkeänä aina var-

haiskasvatuksesta lukioon asti. Lapsen aidon kohtaamisen, vuorovaikutuksen vah-

vistamisen, osallistamisen, kannustamisen ja positiivisen palautteen avulla voimme 

varhaiskasvatuksessa synnyttää sisäistä yrittäjyyttä. 

 

Mitä työmuotoja/toimintamalleja yksikössämme käytetään lasten si-

säisen yrittäjyyden tukemiseksi? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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5. Varhaiskasvatuksen sisällölliset orientaatiot 

 
Varhaiskasvatuksen toteuttaminen tapahtuu sisällöllisten orientaatioiden kautta. 

 

Varhaiskasvatuksessa tiedonalat ovat vielä orientaatioita, joiden avulla lapsi saa 

näkökulmia itseään kiinnostaviin ulkomaailman ilmiöihin. Sisällölliset orientaatiot 

ovat pohjana esiopetuksen sisältöalueisiin ja ne puolestaan luovat jatkumon perus-

opetuksen myöhempään oppiainejakoiseen työskentelyyn. Varhaiskasvatuksessa 

työskennellään kuten esi- ja alkuopetuksessakin eheytetyn kokonaisopetuksen me-

netelmin. 

 

Lapsen oppimistapahtumassa keskeisessä asemassa on leikki, jonka avulla sisällöl-

liset orientaatiot tulevat tutuiksi. Kaikki orientaatiot ovat läsnä varhaiskasvatuspäi-

vän arjessa ja näkyvät suunnittelussa ja toteuttamisessa. Sisällölliset orientaatiot 

kuvaamme yksikkökohtaisissa toimintasuunnitelmissa tarkemmin. 

 

Miten varmistamme, että eheytetty opetus suunnitellaan lapsilähtöises-

ti?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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       5.1 Matemaattinen orientaatio 
 
Matemaattinen orientaatio sisältää vertaamista, luokittelua, päättelemistä sekä las-

kemista. Matemaattiset orientaatiot tulevat läpikäydyksi arkipäivän tilanteissa lei-

kinomaisesti lapsille tuttujen ja heitä kiinnostavien, materiaalien, esineiden ja väli-

neiden avulla. Matematiikkaa on kaikkialla. Kasvattaja voi herättää lasten mate-

maattisia ajattelutaitoja ja kiinnostusta pohtimalla ja keskustelemalla.  

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
       5.2 Luonnontieteellinen orientaatio 

 
Pohjoisen Suomen luonto ja Oulun ympäristö on ainutlaatuista. Oulussa on paljon 

rakennettua ympäristöä, josta löytyy myös luonnontilaista metsää ja puistoalueita. 

Luonnontieteellinen orientaatio sisältää ympäristökasvatusta ja kestävän kehityksen 

periaatteita lapsille sopivassa muodossa. Lapset tutustuvat elollisen luonnon ilmiöi-

hin havainnoimalla, tutkimalla ja kokeilemalla. Luonnontieteelliset kokeilut antavat 

lapselle tilaisuuden harjoitella syy-seuraus-suhteiden ymmärtämistä. Luonnontie-

teessä huomioidaan eri vuodenaikojen vaihtelut.  

 

Kasvattaja ohjaa lasta kunnioittamaan ja suojelemaan luontoa ja ympäristöä. Lap-

sen kanssa voi tehdä havaintoja ja ihmetellä luonnossa tapahtuvia muutoksia, tut-

kia ja tutustua omaan lähiympäristöön.   

 

 

 
 

 

 

 

      5.3 Historiallis-yhteiskunnallinen orientaatio 
Varhaiskasvatuksessa perehtymällä menneeseen kasvatetaan juuret tulevaisuu-

teen. Historiallis-yhteiskunnallisen orientaation tehtävänä on rakentaa kuva men-

neisyydestä siitä kertovien esineiden ja dokumenttien avulla. Tutustutaan lähiym-

päristön ja kotiseudun historiallisiin kohteisiin, jotka näin saavat aikaulottuvuuden 

ja uusia merkityksiä. Leikkihistoriaan tutustutaan perinneleikkien avulla.  Vieraile-

malla museoissa siirrämme kulttuuriperintöä lapsille (esim. Pohjois-Pohjanmaan 

museo, Turkansaaren ulkomuseo ja Merimiehenkotimuseo). 

 MÄÄRÄ (montako, enemmän, vähemmän, yhtä monta, vähän, paljon)  

 AIKA (eilen, tänään, huomenna)  

 KOKO (iso, pieni, korkea, matala)  

 MUOTOJA (ympyrä, neliö, kolmio)  

 EROAVAISUUKSIA (samanlainen, erilainen)  

 SIJAINTI (edessä, takana, vieressä, oikea, vasen, alla, päällä) 

 JÄRJESTYS (ensimmäinen, toinen)  

 RAKENTELU, KAUPPALEIKIT, LIIKUNTALEIKIT 
 ARKIELÄMÄN TILANTEET: PUKEMINEN, RUOKAILU 

 PAIKALLINEN LUONTO JA LÄHIYMPÄRISTÖ 

 LUONNON KUNNIOITTAMINEN 

 KIERRÄTYS 

 VUODENAJAT JA NIIDEN ILMIÖT 

 SÄÄN VAIHTELUT 

 KASVIT, ELÄIMET JA IHMISET 

 RETKET METSÄÄN JA LUONTOON 
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5.4 Esteettinen orientaatio 

 
Esteettinen orientaatio avautuu havaitsemisen, kuulemisen, tuntemisen ja luomisen 

sekä kuvittelun ja intuition kautta. Tähän lapsi tarvitsee aikuisen läsnäoloa ja apua.  

Lapsi tarvitsee omakohtaisia aistimuksia, tuntemuksia ja kokemuksia esteettisen 

kauneuden havaitsemiseksi. Lapsi oppii arvostamaan ympärillään olevaa kauneutta 

kasvaen näin ihmisenä. 

 
 

 
 

 
 

       
       

 

      5.5 Eettinen orientaatio 

 
Eettinen orientaatio keskittyy tarkastelemaan arvoihin ja normeihin liittyviä kysy-

myksiä. Varhaiskasvattaja ohjaa lasta pohtimaan kysymyksiä oikeasta ja väärästä, 

hyvästä ja pahasta, totuudesta ja valheesta, oikeudenmukaisuutta, tasa-arvoa ja 

toisen ihmisen kunnioittamista unohtamatta. Näitä asioita tarkastellaan lapsen arki-

elämän tilanteiden ja tapahtumien kautta.  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 REHELLISYYS JA OIKEUDENMUKAISUUS 

 ERILAISUUDEN HYVÄKSYMINEN JA KUNNIOITTAMINEN 

 SUVAITSEVAISUUS JA TASA-ARVO 

 ANTEEKSIANTAMINEN JA -PYYTÄMINEN 

 TOISTEN HUOMIOON OTTAMINEN, AUTTAMINEN JA KUUNTELEMI-

NEN 

 KAUNIIT RUOKAILUTAVAT 

 TERVEHTIMINEN 

 TAVAROISTA HUOLEHTIMINEN 
 TUNNETAITOJEN HARJOITTELEMINEN 

 PAIKALLINEN KULTTUURI (mm. Kiiminkijoki, Virpiniemi, Koitelinkoski, 

lentokenttä, Varjakan saari, Oulun tori, Ainolan puisto, Kierikkikeskus) 

 MENNEISYYS JA NYKYPÄIVÄ 

 TAVAT JA PERINTEET 

 RETKET KAUPPAAN, TORILLE, POSTIIN 

 
 

 JUHLAT 

 NÄYTELMÄT 

 KIRJAT 

 PIIRTÄMINEN, MAALAAMINEN 

 MUOTOILU 

 TANSSI 

 MUSIIKKI  
 LASTEN OMAT ESITYKSET 
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        Miten varmistamme sen, että perheiden toiveet tulevat kuulluiksi, oi- 

        kein ymmärretyiksi ja huomioiduksi toiminnassa? 

         

 

 

 
 

 
 
          

   
         Toteutumisen arviointi: 
 
 

 
 

 

 

 

5.6 Uskonnollis-katsomuksellinen orientaatio 

 
Uskonnolliskatsomuksellisen orientaation tärkein lähtökohta on luottamuksellinen ja 

hyvä yhteistyö lapsen vanhempien kanssa. Yhteistyö perustuu kodin vakaumuksen 

ja arvojen kunnioittamiseen. Lapselle annetaan mahdollisuus hiljentymiseen.  Lasta 

askarruttavia kysymyksiä pohditaan ja ihmetellään yhdessä. 

 
 

 
 

 
         

        Miten varmistamme sen, että perheiden toiveet tulevat kuulluiksi,  

        oikein ymmärretyiksi ja huomioiduksi toiminnassa? 
 

 
 

 
 

 
 

 JUHLAPYHIEN HUOMIOIMINEN 

 LAPSEN JA PERHEEN USKONNOLLISEN VAKAUMUKSEN KUNNIOITTA-

MINEN 

 LASTEN USKONNOLLISTEN KYSYMYSTEN POHTIMINEN JA IHMETTELY 

 LASTEN HENGELLINEN MUSIIKKI 
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        Toteutumisen arviointi: 

 
 

 
 

 

 
 
 
        

 

        Miten varmistamme sen, että kaikki orientaatiot tulevat huomioiduksi ar- 

        jessa? 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Toteutumisen arviointi: 
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6. Eri kieli- ja kulttuuritaustaiset lapset sekä  

    monikulttuurisuus varhaiskasvatuksessa  

Oulu kansainvälistyy ja varhaiskasvatuksessa on vuosittain satoja lapsia useista eri 

kieli- ja kulttuuriryhmistä. Lasten päivähoidosta annetun lain 2 a §:ssä tarkoitettui-

hin kasvatustavoitteisiin kuuluu suomen- tai ruotsinkielisten, saamelaisten, roma-

nien ja eri maahanmuuttajaryhmien lasten oman kielen ja kulttuurin tukeminen op-

pimisympäristön ja opetustoiminnan suunnittelun avulla. Kunnan on lisäksi huoleh-

dittava siitä, että lasten päivähoitoa voidaan antaa lapsen äidinkielenä olevalla 
suomen-, ruotsin- tai saamenkielellä.  

6.1 Ruotsinkielinen varhaiskasvatus  

Ruotsinkielistä päivähoitoa tarjotaan päivähoitolakiin ja asetukseen perustuen 

Oulussa yksityisessä ruotsinkielisessä päiväkodissa. Tämän lisäksi ruotsinkielistä 

päivähoitoa on tarjottu myös kunnallisessa Allinpuiston päiväkodissa 0-5-vuotiaille 

lapsille. Allinpuiston päiväkodin ryhmässä on lapsia, jotka ovat suomenkielisestä 

perheestä tai perheestä, joissa vanhemmista toinen puhuu äidinkielenään ruotsia. 

Lapsille laaditaan varhaiskasvatussuunnitelmat, joissa kielen oppiminen tulee luon-

nollisesti tärkeäksi osaksi.  

6.2 Saamen kieli ja kulttuuri varhaiskasvatuksessa 

 
Mäntylä-Snellman päiväkodissa toimii saamenkielinen varhaiskasvatuskerho, joka 

on tarkoitettu 2-6-vuotialle lapsille, joista toinen tai molemmat vanhemmat ovat 

saamelaisia. Mäntylä-Snellman päiväkodissa tarjotaan saamelaislapsille myös koko-

päivähoitoa. Toiminnan suunnittelun pohjana on saamelaisalueella laadittu ”Saame-

lainen varhaiskasvatussuunnitelma”, jonka tarkoituksena on ohjata saamelaisen 

varhaiskasvatuksen laatua ja sisällöllistä toteuttamista. Lisäksi saamelaislapsille 

laaditaan henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma ”ARPLA” yhteistyössä van-

hempien ja henkilökunnan kanssa. ARPLA sisältää mm. lapsen saamenkielen taidot 

ja kehittämistavoitteet sekä perheen saamelaisuuteen liittyvät arvot ja kulttuuri-

taustan.  

 

Saamelaislasten kasvatuksen toiminta-ajatus on ”MINÄ SAAMELAISENA OULUSSA”.   

Mäntylä-Snellman päiväkodissa annetaan myös perusopetusikäisille kotikielen ja 

saamelaisen kulttuurin opetusta. Saamelaislapsille on rakennettu päiväkodin tiloihin 

pysyvä saamelainen oppimisympäristö, jossa esillä mm. kirjallisuutta, käsitöitä, tai-

detta, saamenlippu, saamenvärit sekä saamenkielisiä kirjaimia ja -tekstejä.  

 

6.3 Viittomakielisten lasten varhaiskasvatus  

 
Viittomakieli voi olla lapsen äidinkieli, ensikieli tai toinen kieli. Viittomakielisen lap-

sen varhaiskasvatus järjestetään siten, että lapsen on mahdollista olla vuorovaiku-

tuksessa omalla kielellään. Lapsen varhaiskasvatus suunnitellaan yhdessä huoltaji-

en kanssa yksilölliset tarpeet huomioiden. Tarpeen mukaisesti käytetään tulkkipal-

veluita. Viittomakielisen lapsen varhaiskasvatuksessa yksi painopiste on kielen op-

piminen sekä kaksikielisen ja monikulttuurisen identiteetin tukeminen. 

 

 



   54 

 

54 

 

 

6.4 Maahanmuuttajataustaiset eli eri kielitaustaiset lapset 

varhaiskasvatuksessa 

 
Maahanmuuttajataustaisen lapsen käsitteen sijaan voidaan käyttää myös käsitettä 

eri kielitaustainen lapsi. Eri kielitaustaisen lapsen kotoutumista suomalaiseen yh-

teiskuntaan ja kulttuuriin tuetaan kasvatus- ja opetustoiminnan lisäksi suomi toise-

na kielenä -opetuksella ja kotikielen opetuksella. Kotikielen opetusta järjestetään 

vuosittain suurimpien kieliryhmien lapsille.  

 

Kielilain ja ulkomaalaislain mukaan maahanmuuttajataustaisella perheellä on oikeus 

käyttää tulkkipalveluja lasta koskevissa keskusteluissa. Varhaiskasvatuksessa tulk-

kipalveluja tulee käyttää aina päivähoidon tai esiopetuksen alkaessa, varhaiskasva-

tus- ja esiopetussuunnitelmaa huoltajien kanssa tehtäessä sekä silloin, kun henki-

lökunta tai huoltajat tuntevat sitä tarvitsevansa. 

 

 

Miten eri kieli- ja kulttuuritaustaisten lasten hoito, kasvatus ja opetus on 

järjestetty toimintayksikössämme (päiväkoti/pph)? 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
        Toteutumisen arviointi: 
  
 

 
 

 
 
          

        Miten lapsi ja perhe vastaanotetaan päiväkotiin/perhepäivähoitoon? 
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Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

Miten lapsi ja perhe perehdytetään päiväkotiin/perhepäivähoitoon? 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

Miten henkilökunta perehtyy lapseen ja perheen toiveisiin? 

 

 

 

 

 
Toteutumisen arviointi: 
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        Miten eri kieli- ja kulttuuritaustaiset lapset huomioidaan ryhmän/yksikön 

        vasussa? 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 

 

 

 
 

 
 

 
         Miten huoltajien kanssa viestitään? 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
         Toteutumisen arviointi: 
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6.5 Suomi toisena kielenä -opetus 

 
Suomi toisena kielenä -opetusta, eli S2-opetusta annetaan kaikille 3-6-vuotiaille 

lapsille, joiden äidinkieli ei ole suomi. Opetussuunnitelma on henkilökohtainen ja se 

on osa lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa tai esiopetussuunnitelmaa. Alle 3-

vuotiaille ei suomi toisena kielenä tavoitteita vielä aseteta. Suomenkielinen arkipäi-

vä riittää. Pienillä tärkeintä on perusturvallisen hoitosuhteen luominen ja oman äi-

dinkielen tukeminen.  

 

Opetuksen tulee pohjautua lapsilähtöisyyteen. Lasten vahvuudet, osaamisen alueet, 

kiinnostuksen kohteet, tuen tarpeet sekä ominaiset toiminnan tavat huomioidaan 

opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. Suomi toisena kielenä –opetus kytke-

tään päivittäiseen ja lasta kiinnostavaan toimintaan. Tarvittaessa opetus voidaan 

toteuttaa myös yksilö- tai pienryhmäopetuksena.  

 
Päiväkodissa S2-opetuksen suunnitelmasta vastaa päiväkodinjohtaja ja toteutuk-

sesta vastaavat ryhmän työntekijät. Lisätietoa löytyy vuonna 2012 päivitetyistä 

Suomi toisena kielenä  –opetussuunnitelmasta ja monikulttuurisuuskansiosta. Eri 

kielitaustaisten lasten päivähoito- ja esiopetuspaikka pyritään järjestämään kodin 

läheltä. 

 

Suomi toisena kielenä opetussuunnitelma (pdf, sijainti kaupungin sisäinen intra)  

Monikulttuurisuuskansio (pdf, sijainti kaupungin sisäinen intra) 

 

Miten toteutamme S2 –opetusta eri-ikäisten lasten ryhmissä? (henkilökun-

nan työnjako, S2-menetelmiin perehtyminen ja perehdyttäminen, arjen käytänteet, käytettävissä 
oleva materiaali ja sen hankkiminen, konsultaation ja ohjauksen hankkiminen) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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6.6 Kotikielenopetus 

 
Kotikielen opetusta järjestetään vuosittain suurimpien kieliryhmien lapsille.  Näin 

kotikielenopetuksen ryhmät saattavat vaihtua vuosittain. Kotikielenopetuksessa jo-

kaisella lapsella on yksilölliset lähtökohdat ja tavoitteet kielen opetukseen. Tavoit-

teena on tukea ja ylläpitää lapsen äidinkieltä ja kulttuuri-identiteettiä. Lisäksi koti-

kielenavustaja tukee sekä lasta että huoltajia suomalaisen kulttuurin kohtaamises-

sa. Kotikielenopetusta antavat äidinkielenään ko. kieltä puhuvat kotikielenavusta-

jat. 

 

Miten toteutamme kotikielen opetusta päiväkodin arjessa? 
(eri kieliryhmät, aikataulut, kuka opettaa, kuka/kuinka organisoidaan) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 

 

 

 

 
6.7 Romanilasten varhaiskasvatus 

 

Romanilasten varhaiskasvatukseen osallistumista tuetaan romanivanhempien kans-

sa yhteistyössä kunnioittaen heidän kulttuuri- identiteettiään. Tarvittaessa lasten 

tulee saada tukea suomen tai ruotsin kielessä.  

 

6.8 Vieraskielinen opetus varhaiskasvatuksessa  

 
Vieraalla kielellä annettavasta opetuksesta käytetään yleisesti nimitystä vieraskieli-

nen opetus. Vieraskielisen opetuksen tavoitteena on tutustuttaa lapset vieraan kie-

len alkeisiin ja antaa valmiudet siirtyä perusopetuksen vieraskieliseen opetukseen. 

Varhaiskasvatuksessa vieraskielistä opetusta toteutetaan kielikylpyopetuksena 

muun muassa Allinpuiston ja Tuulikellon päiväkodeissa.   
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Yks numerojuttu, kuva: tyttö 5 v. 
 

 
 
 
 
 
 

7. Varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja perusope-
tuksen yhteistyö sekä muu yhteistyö 

 
Varhaiskasvatuksen tehtävänä on omalta osaltaan mahdollistaa hyvä ja turvallinen 

lapsuus yhteistyössä perheen sekä muiden yhteistyötahojen kanssa. Yhteistyön ta-

voitteita ovat lapsen kasvatuksen yhdenmukaisuus, jatkuvuus sekä lapsen kasvun 

riskitekijöiden varhainen tunnistaminen ja tukeminen. Palvelumalli 2020 mukaisesti 

yhteistyötä kehitetään sivistys- ja kulttuuripalveluiden sekä hyvinvointipalveluiden 

kanssa alueellisella toimintamallilla. Näin lasten ja perheiden arkea voidaan tukea 

varhaisessa vaiheessa lasten kasvuympäristöissä (mm. neuvola, päiväkoti, koulu). 

Yhteistyötä tehdään oman työyhteisön ja toimialan lisäksi myös muiden toimialojen 

kanssa.  
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Keskeisimmät yhteistyökumppanit varhaiskasvatuksen näkökulmasta on esitetty 

seuraavassa kuviossa.  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Jokaisella varhaiskasvatusalueella on lisäksi omia, omaleimaisiakin yhteistyötahoja, 

joiden kanssa toimimme aktiivisesti. Näitä tahoja kuvataan tarkemmin yksikkökoh-

taisissa toimintasuunnitelmissa.  

 

 

 

 

 

 

Varhaiskasvatus 

Perusopetus- ja 

nuorisopalvelut 
Esi- ja alkuope-
tus 

 

 
Liikuntapalvelut 

   Kulttuuri 
   Kirjastot 

 
Lastensuojelu 

 

Sosiaalipalvelut 

 

Neuvola- ja 

perhepalvelut 

OYS  

Terapeutit 

 
Järjestöt 

 

 
Oppilaitokset 

 
Seurakunta 
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Keskeiset yhteistyökumppanimme. Yhteystiedot, kokoontumisaika-

taulut, koollekutsujat.  
(voidaan kirjata luettelona) 
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7.1 Nivelvaihe esiopetuksesta perusopetukseen 

 
Esi- ja alkuopetuksen yhteistyötä ohjaa esi- ja alkuopetuksen yhteistyöryhmä Alku-

polku eli Alpo. Yhteistyöryhmään kuuluu varhaiskasvatuksen ja alkuopetuksen asi-

antuntijoita ja kentän työntekijöitä. Ryhmän tehtävänä on seurata ja kehittää yh-

teistyötä sekä päivittää Esi- ja alkuopetuksen yhteistyösuunnitelma, jossa kuvataan 

oululainen yhteistyömalli ja käytänteet eri tason toimijoille.  

 

Esiopetuslomakkeet  

Esi- ja alkuopetuksen yhteistyösuunnitelma 

 

        Miten nivelvaiheyhteistyö esiopetuksesta perusopetukseen toteutuu  

        meillä? Miten tiedonsiirrot toimivat? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toteutumisen arviointi: 
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7.2 Moniammatillinen yhteistyö hyvinvointipalveluiden 

kanssa 

 
Varhaiskasvatuksen yhteistyö painottuu lastenneuvolan sekä lastensuojelupalvelu-

jen kanssa tehtävään yhteistyöhön. Varhaiskasvatuksen henkilöstö ja neuvola te-

kevät yhteistyötä erityisesti 4-vuotiaiden lasten osalta. Yhteistyö tapahtuu aina 

vanhempien kanssa ja luvalla. Päiväkodissa tehdyn havainnoinnin perusteella lap-

sesta täytetään ”Neljävuotias varhaiskasvatuksessa” - tiedonsiirtolomake. Perheen 

kanssa käydään yhteinen keskustelu lomakkeen ja havaintojen pohjalta. 

 

 

Tulevaisuudessa kaikista neuvoloista muodostuu hyvinvointineuvoloita. Hyvinvointi-

neuvolan toimintamalli laajennetaan vuoden 2013 aikana koko Oulun kaupungin 

alueelle, huomioiden alueiden erityispiirteet ja palvelutarpeet. Hyvinvointineuvolas-

sa eri ammattilaiset toimivat yhdessä perheen hyvinvoinnin tukena asiakaslähtöi-

sesti, perhekeskeisesti ja ennaltaehkäisevästi perheen toimintaympäristöissä. Koh-

deryhmänä ovat lasta odottavat perheet ja pikkulapsiperheet. Toimintamallin ta-

voitteena on tunnistaa ja vahvistaa perheen hyvinvointia edistäviä tekijöitä ja tukea 

moniasiantuntijaisen työryhmän avulla koko perheen kokonaisvaltaista hyvinvointia 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. 

 

Lastensuojelullisissa asioissa varhaiskasvatuksessa tehdään yhteistyötä sosiaalityön 

kanssa. Lapseen tai perheeseen liittyvissä huolitilanteissa huolesta keskustellaan 

vanhempien kanssa. Mikäli keskustelun perusteella lapsen ja perheen tilanteessa ei 

tapahdu muutosta tai huoli on tuntuva, kasvattajan virkavelvollisuus on tehdä sosi-

aaliviranomaiselle kirjallinen ilmoitus lastensuojelun tarpeessa olevasta lapsesta. 

Varhaiskasvatuksen ja sosiaalityön toimijoiden säännöllinen yhteistyömuoto on esi-

opetuksen oppilashuoltotyöryhmä. Ryhmän tavoitteena on ennaltaehkäistä vaike-

uksia, ratkaista olemassa olevia ongelmia sekä edistää lasten ja lapsiperheiden hy-

vinvointia. Työvälineinä käytetään avointa keskustelua, varhaisen puuttumisen toi-

mintatapaa sekä uusien ratkaisumallien kehittämistä.   

 

”Neljävuotias varhaiskasvatuksessa”- tiedonsiirtolomake (sijainti kaupungin sisäi-

nen intra) 

 

        Millaiset toimintatavat olemme sopineet lastenneuvolan, sosiaalityön  

        ja lastensuojelun kanssa (Hyvinvointineuvolan alueella)? 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



   64 

 

64 

 

 
Toteutumisen arviointi: 
 

 
 

 
 

 
 

 

7.3 Muut toimijat kaupungissamme 
 
Kaupungissamme toimii useita järjestöjä, seuroja sekä seurakuntia jotka jär-

jestävät toimintaa 0-8-vuotiaille. Varhaiskasvatuksen ja näiden toimijoiden 

välisen yhteistyön tarkoitus on täydentää palveluja ja karsia päällekkäisyyk-

siä. 

 

Kirjataan ja kuvataan yksikön muut mahdolliset yhteistyökumppanit 

ja sovitut toimintatavat esim. päiväkodin tilojen muut käyttäjät: 
(voidaan kirjata luettelona) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Toteutumisen arviointi: 
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8. Varhaiskasvatustoiminnan sisällön arviointi, ke-
hittäminen ja seuranta 

 
Varhaiskasvatussuunnitelma on perustana toiminnan suunnittelulle, arvioinnille ja 

kehittämiselle. Se on osa laadunhallintaa, jonka pohjalta toimintaa monipuolisesti 

arvioidaan ja kehitetään. Arvioinnin tehtävänä on tarkastella toteutuvatko varhais-

kasvatussuunnitelmiin kirjatut asiat lapsen arjessa. Arvioinnin avulla määritetään 

myös, miten toiminnalle asetetut tavoitteet on saavutettu ja tunnistetaan vahvuuk-

sia sekä nostetaan esiin kehittämistarpeita.  

 

Arviointi perustuu lasten varhaiskasvatussuunnitelmiin, tiimien ryhmävasuihin, var-

haiskasvatusympäristön analysointiin, yksikön toimintasuunnitelman arviointiin se-

kä asiakastyytyväisyys- ja henkilöstökyselyihin ja yksilö- ja ryhmäkohtaisiin kehi-

tyskeskusteluihin. Arviointi on havainnoinnin, dokumentoinnin, arviointipäätelmien 

ja palautteen muodostama kokonaisuus, johon osallistuvat sekä hallinnon edusta-

jat, varhaiskasvattajat, huoltajat että lapset itse.    

 

Varhaiskasvatuksessa tehdään kehittämistyötä strategisten päämäärien sekä arvo-

jen mukaan koko ajan. Sisällön kehittämisen painopisteet laaditaan kahdeksi vuo-

deksi ja täydennyskoulutus kohdentuu painopistealueisiin.  

 

 
VARHAISKASVATUSSUUNNITELMAN TOTEUTTAMISEN JA 

ARVIOINNIN VUOSIKELLO 
 

 
A
I
K
A 

SUUNNITTELUN/ 
ARVIOINNIN KOHDE/  
KUKA SUUNNITTELEE, ARVIOI 

SUUNNITTELUN/ 
ARVIOINNIN  
TARKOITUS 
 

SUUNNITTE-
LUN/ 
ARVIOINNIN  
MENETELMÄ 
 

 

E
L
O
K
U
U 

Toimintasuunnitelman laatimi-

nen (=yksikön vasu)/esimies ja 
kasvattajayhteisö 
 
Ryhmävasun laatiminen  
alkaa/ryhmän henkilökunta  
 

 
 
Aloituskeskustelut uusien las-
ten osalta/vastuuaikuinen 
 
 
Varhaiskasvatusympäristön  

suunnittelu/ryhmän henkilö-
kunta 
 
 
Lapsihavainnoti/vastuuaikuinen 

Yksikön arvot, tavoitteet ja tomin-

nan periaatteet 
 
 
Yleiset periaatteet arjen eri tilatei-
siin, arjen suunnittelu lasten tar-
peista ja hyvinvoinnista käsin 

 
 
Hyvän hoidon aloituksen turvami-
nen 
 
 
Hyvä fyysinen, psyykkinen ja sosi-

aalinen varhaiskasvatusympäristö 
 
 
 
Lapsen vahvuuksien ja kehitty-
mässä olevien tietojen ja taitojen 
sekä mielenkiinnon kohteiden sel-

vittäminen vasukeskustelujen poh-

jaksi 
 
 
 
 

Toiminta-

suunnitelma 
 
 
Ryhmävasu-
lomake 
Aloituskeskus-

telulomake 
 
 
 
 
 
Varhaiskasva-

tusympäristön  
arviointilomake 
 
 
Havainnointi 
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S
Y
Y
S
K
U
U 

 

Lapsihavainnointi jatkuu/ 
vastuuaikuinen 
 
Ryhmävasun laatiminen jatkuu/ 

ryhmän henkilökunta 
 
 
Lasten vasujen laatiminen  
alkaa/huoltajat ja vastuuaikui-
nen 
 

 
 
 

 

ks. elokuu 
 
 
Yhteiset tavoitteet ja sopimukset 

lapsen yksilöllisen kasvun, oppimi-
sen ja hyvinvoinnin tukemisesta 
päivähoidossa yhdessä huoltajien 
kanssa 
 

 

Havainnointi 
 
 
Ryhmävasu-

lomake 
 
 
Lapsivasu- 
lomake 

 
L
O
K
A

K
U
U 

 

Varhaiskasvatusympäristön  
arviointi ja muokkaaminen/ 
ryhmän henkilökunta ja kasvat-
tajayhteisö 
 
Lapsihavainnointi 
jatkuu/vastuuaikuinen 

 
Ryhmän vasujen laatiminen 
jatkuu 
 
 
 

 

Hyvä fyysinen, psyykkinen ja sosi-
aalinen varhaiskasvatusympäristö 
 
 
 
ks. elokuu 
 

 
ks. elokuu 

 

Varhaiskasva-
tusympäristön  
arviointilomake 
 
 
Havainnointi 

 
 
Ryhmävasu-
lomake 

 
M
A
R
R
A
S
K
U
U 

 

Lasten vasujen koonti/ryhmän 
henkilökunta 
 
 

 
 
 
Ryhmävasun täsmentämi-
nen/ryhmän henkilökunta 
 
 

Lapsi/ryhmähavainnointi/ 
vastuuaikuinen ja 
ryhmän henkilökunta 
 

 

Kokonaiskuva koko lapsiryhmän 
vahvuuksista, oppimisen kannalta 
ajankohtaisista asioista ja mielen-
kiinnon kohteista. 

 
ks. elokuu 
 
Lasten tarpeiden, tavoitteiden ja 
sopimusten toteutuminen arjessa, 
Onko uusia lapsikohtaisia tavoit-
teita? 

 

Laaditaan koon-
tilomake 
 
 

 
 
 
Ryhmävasu-
lomake 
 
 

Havainnointi 

 
J
O
U
L
U
K
U
U 

 
Ryhmävasun arviointi  
ja päivittäminen/ 
ryhmän henkilökunta 
 
Varhaiskasvatusympäristön  
arviointi ja muokkaami-

nen/ryhmän henkilökunta ja 
kasvattajayhteisö 
 

 
Ryhmävasun toteutuminen arjes-
sa. Mitä pitää vielä kehittää? 
 
 
ks. elokuu 

 
Ryhmävasu-
lomake 
 
 
Varhaiskasva-
tusympäristön  

arviointilomake 

 
T
A
M
M

I
K
U
U 

 

Lapsi/ryhmähavainnointi/ 
vastuuaikuinen ja ryhmän hen-
kilökunta 
 

 
Ryhmävasun toteutumisen  
arviointi/ryhmän henkilökunta 

 

Toteutuvatko lasten vasuihin kirja-
tut tavoitteet ja sopimukset arjes-
sa, Mitä uusia lapsikohtaisia ta-
voitteita? 

 
Ryhmävasun toteutuminen arjes-
sa. Mitä pitää vielä kehittää? 

 

 

Havainnointi 
 
 
 

 
Ryhmävasu-
lomake 
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H
E
L
M
I
K
U
U  
 
-  
 
H
U
H
T 
I
K
U
U 

 

Asiakastyytyväisyyskysely joka 
toinen vuosi/hallinto 
 
Lapsi/ryhmähavainnointi/ 

vastuuaikuinen ja ryhmän hen-
kilökunta 
 
 
Ryhmävasun toteutumisen  
arviointi/ryhmän henkilökunta 
 

 
 
Varhaiskasvatusympäristön  
arviointi ja muokkaami-

nen/ryhmän henkilökunta ja 
kasvattajayhteisö 

 

 

Laadukkaan varhaiskasvatuksen 
toteutuminen 
 
Toteutuvatko lasten vasuihin kirja-

tut tavoitteet ja sopimukset arjes-
sa, Mitä uusia lapsikohtaisia ta-
voitteita? 
 
Ryhmävasun toteutuminen arjes-
sa. Mitä pitää vielä kehittää? Mitä 
painopistealueita tulevalle kuu-

kaudelle? 
 
Vastaako vakaympäristö lapsen 
tarpeita? 

 

Zef-työkalu 
 
 
Havainnointi 

 
 
 
 
Ryhmävasu-
lomake 
 

 
 
Varhaiskasva-
tusympäristön  

arviointilomake 

 
T
O
U
K
O
K
U
U 
 
- 
 
H
E 
I
N
Ä
K
U
U 

 

 
Lapsi/ryhmähavainnointi/ 
vastuuaikuinen ja ryhmän hen-
kilökunta 

 
 
Ryhmävasun toteutumisen  
arviointi/ryhmän henkilökunta 
 
 
 

Lasten vasujen arvioin-
ti/huoltajat, lapset ja ryhmän 
henkilökunta 
 
Toimintasuunnitelman  
arviointi(=yksikön va-

su)/esimies ja kasvattajayhtei-
sö 

 
Toteutuvatko lasten vasuihin kirja-
tut tavoitteet ja sopimukset arjes-
sa, Mitä uusia lapsikohtaisia ta-

voitteita? 
 
Ryhmävasun toteutuminen arjes-
sa. Mitä pitää vielä kehittää? Mitä 
painopistealueita tulevalle kuu-
kaudelle? 
 

Huoltajien, lasten ja varhaiskas-
vattajien yhteinen arvio lapsen 
vasun toteutumisesta arjessa 
 
Miten sovitut tavoitteet ovat toteu-
tuneet? Kehittämistoimenpiteet 

kirjataan seuraavalle toimintakau-
delle tavoitteiksi. 
 

 
Havainnointi 
 
 

 
 
Ryhmävasu-
lomake 
 
 
 

Lapsen vasu 
 
 
 
Toiminta-
suunnitelma 

 
Lähde: Muokattu Edivan vasupohjaisen suunnittelun vuosikellon pohjalta   
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YKSIKÖN VUOSIKELLOPOHJA 

 
AIKA SUUNNITTELUN/ 

ARVIOINNIN KOHDE/  
KUKA SUUNNITTELEE, ARVIOI 

SUUNNITTELUN/ 
ARVIOINNIN  
TARKOITUS 
 

SUUNNITTELUN/ 
ARVIOINNIN  
MENETELMÄ 
 

 
ELOKUU 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
 

 
SYYS-
KUU 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
LOKA-
KUU 
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JOULU-
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TAMMI-
KUU 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

HELMI-
KUU  
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HUHTI- 
KUU 
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TOUKO-
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HEINÄ- 
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Liite 1. Päivähoitoa, varhaiskasvatusta ja esiopetusta 

määrittävät muun muassa seuraavat asiakirjat: 
 
Laki lasten päivähoidosta (36/1973)  

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1973/19730036 

Asetus 239/1973 lasten päivähoidosta http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/1973/19730239 

Valtioneuvoston periaatepäätös varhaiskasvatuksen valtakunnallisista 

linjauksista 28.2.2002. Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 2002:9. 

http://pre20031103.stm.fi/suomi/pao/varhais2/julkaisu0209.htm 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet toinen painos 2005 

http://www.thl.fi/thl-client/pdfs/7eef5448-e8a3-4887-ab97-19719ea74066 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisuja 2002:9. Valtioneuvoston periaatepäätös 

varhaiskasvatuksen valtakunnallisista linjauksista 28.2.2002.  

http://pre20031103.stm.fi/suomi/pao/julkaisut/paosisallys139.htm 

 

Varhaiskasvatuksen liikunnan suositukset 

Sosiaali- ja terveysministeriö Opetusministeriö Nuori Suomi ry 2005  

http://www.nuorisuomi.fi/files/ns/julkaisut/varhaiskasliiksuo_2005.pdf 

 

Lasten oikeuksien julistus, 1997.  

http://www.unicef.fi/lapsen_oikeuksien_julistus 

 
Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2010 

http://www.oph.fi/download/131115_Esiopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet

_2010.pdf 

 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2004. Opetushallitus. 

http://www.oph.fi/info/ops/ 

 
Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden muutokset ja täydennykset 2010 

http://www.oph.fi/download/132882_Perusopetuksen_opetussuunnitelman_peruste

iden_muutokset_ja_taydennykset2010.pdf 

 

Perusopetuslaki (628/1998) 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980628 

 

Koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnan perusteet Opetushallitus 2004 

http://www.oph.fi/ops/apip/apip_perusteet.pdf 

 
Koululaisten aamu- ja iltapäivähoito perusopetuslain luku 8: 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980628?search%5Btype%5D=pika&se

arch%5Bpika%5D=perusopetuslaki 

 

Kelan tuet lapsiperheille  

http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/NET/110701111752EH?openDocument 

 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1973/19730036
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/1973/19730239
http://pre20031103.stm.fi/suomi/pao/varhais2/julkaisu0209.htm
http://pre20031103.stm.fi/suomi/pao/varhais2/julkaisu0209.htm
http://www.thl.fi/thl-client/pdfs/7eef5448-e8a3-4887-ab97-19719ea74066
http://pre20031103.stm.fi/suomi/pao/julkaisut/paosisallys139.htm
http://pre20031103.stm.fi/suomi/pao/julkaisut/paosisallys139.htm
http://www.nuorisuomi.fi/files/ns/julkaisut/varhaiskasliiksuo_2005.pdf
http://www.nuorisuomi.fi/files/ns/julkaisut/varhaiskasliiksuo_2005.pdf
http://www.unicef.fi/lapsen_oikeuksien_julistus
http://www.oph.fi/download/131115_Esiopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2010.pdf
http://www.oph.fi/info/ops/
http://www.oph.fi/download/132882_Perusopetuksen_opetussuunnitelman_perusteiden_muutokset_ja_taydennykset2010.pdf
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980628
http://www.oph.fi/ops/apip/apip_perusteet.pdf
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980628?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=perusopetuslaki
http://www.kela.fi/in/internet/suomi.nsf/NET/110701111752EH?openDocument

	jaavat strategiset asiakirjat: Uudet työntekijät perehdytetään päiväkodin toimintasuunnitelmaan heti koeajan alkuvaiheessa. Henkilöstön ja työyhteisön kehityskeskustelut pohjautuvat vasun tavoitteiden tarkasteluun, arviointiin ja kehittämiseen. Päiväkotimme ryhmissä (Temppula ja Huisku) on laadittuna omat ryhmäkohtaiset vasut, joita tarkastellaan ja päivitetään kuukausittain tiimipalaverin yhteydessä (lto:n) toimesta. Esiopettaja vastaa esiopetus-suunnitelman toteuttamisesta ja arvioinnista. Lapsille laaditaan vuosittain omat varhaiskasvatus-suunnitelmat yhteistyössä vanhempien kanssa. Lapsen vastuuaikuinen vastaa vasuun kirjattujen tavoitteiden toteuttamisesta, arvioimisesta ja lapsikohtaisten tavoitteiden tiedottamisesta työyhteisön kaikille osapuolille.Toimintasuunnitelmamme on laadittu Oulun kaupungin varhaiskasvatus-suunnitelman linjausten mukaisesti yksikkökohtaisia vahvuusalueitamme korostaen. Henkilöstömme on perehtynyt varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin ja lakiin lasten päivähoidosta koulutuksensa puolesta. Yrittäjä kerää ajankohtaista tietoa laista ja asetuksista ja muista ohjeistuksista aktiivisesti ja tiedottaa sekä sitouttaa henkilöstöä toimimaan niiden mukaisesti. Henkilöstöä lisäkoulututaan tarpeen mukaan.

	Toteutumisen arviointi: 
	ryhmävasuissa: Luomme virikkeellistä, tavoitteellista, elämyksellistä, monipuolista ja laadukasta varhaiskasvatusta positiivisessa ja kannustavassa kodinomaisessa ilmapiirissä. Koko henkilöstöstä muodostuu lapselle läheisten ja turvallisten aikuisten verkosto. Toiminnallisuudessa korostuu leikki ja luova toiminta ja oppimisen ilo. Liikkuminen ja runsas päivittäinen ulkoilu kuuluvat jokaiseen päiväkotipäiväämme. Kiireetön lapsilähtöinen arki tukee lapsen yksilöllistä huomiointia. Jokainen lapsi saa tarvitsemansa perushoidon: turvallisuuden, ruuan, ulkoilun, puhtauden, levon ja mielekkään virikkeellisen toiminnan. Henkilökuntamme on lapsen tukena ja turvana kaikissa tilanteissa. Lapsi hyväksytään omana persoonanaan ja lapsi voi tuntea olevansa rakastettu, tärkeä ja ainutlaatuinen. Lasta tuetaan kaverisuhteiden luomisessa ja ylläpitämisessä. Kannustamme lapsia omatoimisuuteen antammalla lapsille vastuuta ja valinnan vapautta lapsen yksilöllisyyden ja ikätason huomioiden. Lapsen itsetunnon vahvistaminen ja myönteisen minäkuvan tukeminen sekä yksilökohtaiset tavoitteet ohjaavat päivittäistä vuorovaikutustamme. Laadimme yksilökohtaiset vasut ja ryhmävasut toimintakauden alussa. Toteutamme suunnitelmallista ja tavoitteellista varhaiskasvatusta päivittäin. Teemme jatkuvaa arviointia sekä itsemme ja työyhteisön kehitystyötä.
	Toteutumisen arviointi_2: 
	miseksi: Lapsen hyvinvointi nähdään kokonaisvaltaisena ja tärkeänä osana lapsen kasvua ja kehitystä. Kuuntelemme lasta ja olemme kiinnostuneita jokaisesta omana itsenään. Annamme lapselle syliä ja turvaa. Lapsi voi luottaa henkilökuntaan kaikissa tilanteissa.
Hygieniaan ja terveelliseen ruokavalioon panostetaan päivittäin. Ulkoilua on runsaasti päivittäin.
Tuemme lapsia erilaisuuden hyväksymisessä ja toisten huomioimisessa sekä auttamisessa  toimimalla sisarusryhmissä.Pienryhmätoimintahetket ovat olleet käytössämme päiväkodin perustamisesta lähtien. Pienryhmätoiminta korostuu myös leikeissä ja erilaisissa siirtymä- tilanteissa. Päiväkodissamme on käytössä kiusaamisen ennaltaehkäisyn ohjelma. Opetamme lapsille sosiaalisen kanssakäymisen taitoja ja oikean ja väärän erottamista erilaissa arjen tilanteissa. Lasten kehitystä tuetaan selkeillä rajoilla ja ohjauksella. Aikuiset kohtelevat lapsia oikeudenmukaisesti ja tasapuolisesti ts. samat säännöt koskevat kaikkia. 
Lapsi saa olla mukana suunnittelmassa ja toteuttamassa päivittäisiä toimintojaan. Kannustamme luovuuteen ja itseilmaisuun tarjoamalla monipuolisesti erilaisia mahdollisuuksia ja materiaaleja mielikuvituksellisen leikin toteuttamiseen. Lapsille järjestetään runsaasti leikkiaikaa ja vapaata ulkoilua päivittäin. Päiväkotimme tarjoaa erinomaiset puitteet mielekkään kasvuympäristön rakentamiseen ja kehittämiseen lasten toiveet ja erityistarpeet huomioonottaen.
"Tädit esittää"-päivät kuuluvat arkeemme. Henkilöstömme koostuu avoimista, huumorintajuisista, heittäytymiskykyisistä ja sydämellä työtään tekevistä yksilöistä. 
	Toteutumisen arviointi_3: 
	sen hyvinvointia: Päiväkotimme rytmi on lapsilähtöinen, kiireetön ja turvallinen. Henkilöstö on motivoitunut toimimaan lasten kanssa ja lasten parasta ajatellen. Lasten huolellinen perushoito ja huolenpito sekä turvallisuuden takaaminen ovat työmme perusta. Pienryhmätyöskentely lisää päivittäin lasten ja aikuisten läheisyyttä, sylittelyjä ja yksilöllisiä kohtaamisia. Lapsen ajatusten ja tunteiden kuunteluun varataan tila ja aika. Jokainen lapsi tulee kuuluksi ja huomioiduksi päivittäin. 
Järjestämme paljon lapsen minäkuvan hahmottamista ja itsetuntoa tukevaa toimintaa.Arvostamme sosiaalisten taitojen harjoittamista vertaisryhmässä. Ystävyyssuhteiden solmimisessa aikuisen tuki ja turva on tärkeää. Kannustamme leikkiin. Aikuinen on läsnä/mukana pienten lasten leikeissä. Isompien lasten leikeissä aikuisen rooli muuttuu enemmän havainnoijan, leikin rikastuttajan ja leikin mahdollistajan rooleihin. Autamme ristiriitojen selvittelyissä.Päiväkodissamme toteutetaan leikkilaatikkoprojektia (uusia pienryhmäleikkejä lanseerataan vuosittain.)Jokainen hetki päiväkodissa on arvokas ja opettavainen. Hyödynnämme arjen tilanteet lapsen kasvun ja kehityksen näkökulmasta. Vältämme liiallista aikuisjohtoisuutta toiminnallisuudessa pyrkimällä kodinomaisempaan ja lapsilähtöisempään vapauteen, jolla tavoittelemme sitä, että lapselle jää tilaa oman toiminnan suunnitteluun ja toteuttamiseen. Kehitystä ja oppimista tukevaa pienryhmätoimintaa järjestetään lapsen kotiryhmässä ikätason mukaisesti 2-5x viikossa.
	Toteutumisen arviointi_4: 
	Miten vahvistamme lapsen hyvinvointioppimista ja vuorovaikutustaitoja: Kannustamme anteeksiantoon ja anteeksiantamiseen sekä itsestä ja toisista välittämiseen. Autamme ja opetamme lapsia säätelemään omia voimavarojaan ja tunnetilojaan sekä näkemään itsessään ja toisissaan hyvää ja ainutlaatuista hyvine ja erilaisine piirteineen. Annamme lapsille aikaa ja tilaa näyttää niin hyviä kuin ikäviäkin tuntemuksia.  Lisäämme lapsen turvallisuuden tunnetta puuttumalla lasten välisiin erimielisyyksiin ja autamme lapsia ratkomaan niitä myönteisessä hengessä. Annamme lapselle mahdollisuuksia ratkaista pieniä erimielisyyksiä ja ongelmia myös itse. Lisäämme lapsen tietoisuutta omista oikeuksistaan: korostamme koskemattomuutta; henkistä ja fyysistä turvallisuutta. Ohjaamme lapsia turvautumaan aikuisiin tilanteissa missä lapsella on pahaolla tai jos lapsi kokee itseään kohdeltavan kaltoin. Lapsi oppii luottamaan ja turvautumaan aikuisiin ja muiden apuun. Emme vähättele lapsen tuntemuksia ja huolia, autamme lapsia selviämään ikävistä fiiliksistä kääntämällä huomiota iloisempiin asioihin.
Kannustamme tunneilmaisuun ja verbaaliseen ilmaisuun. Opetamme lapsille rentoutumista, hyvinvointia ja terveellisiä tapoja elää. Itsetuntemus lisää kykyä hoitaa omaa, mutta myös toisten hyvinvointia esim. rakastamisen taito on yksi elämän tärkeimmistä taidoista. 
Päiväkodissamme lapsi saa riittävästi lepoa, ravintoa, mielekästä tekemistä, liikuntaa, sosiaalisia suhteita ja leikkiaikaa. Kannustamme lasta itseilmaisuun monin tavoin (mm. kuvataiteet, draamakasvatus, leikki.) 
Henkilöstömme omaa herkkyyden aistia lasen tunnetiloja. Autamme parhaan kykymme mukaan yhteistyössä vanhempien ja tukiverkostojen kanssa lapsia voimaan paremmin.


	Toteutumisen arviointi_5: 
	Millä arjen keinoilla vahvistamme lapsen itsetuntoa: Korostamme kaikessa toimissamme lapsen hyviä puolia. Annamme lapselle palautetta rakentavassa ja myönteisessä hengessä. Pienessä kodinomaisessa päiväkotiyksikössämme kaikki aikuiset tutustuvat kaikkiin lapsiin ja vanhempiin. Lapsen ja aikuisen suhde kehittyy läheiseksi päiväkotivuosien aikana. Lapsen kotiryhmän vastuuaikuisen rooli korostuu sillä hän viettää lapsen kanssa eniten aikaa toiminnallisuuksien myötä. Tarjoamme ikätason mukaista toimintaa ja annamme lapsen harjoitella itse. Vastuuaikuisen tavoitteena on luoda erityisen läheinen, luottamuksellinen ja avoin sekä lämmin suhde jokaiseen pienryhmänsä lapseen ja lapsen perheeseen. Kannustamme lasta kokeilemaan ja harjoittelemaan asioita. Tuemme lapsen myönteisen minäkuvan kehittymistä ja lisäämme halua ja rohkeutta kerätä uusia taitoja kannustamalla ja kehumalla. Lapsi iloitsee osallistumisesta ja saa onnistumisen kokemuksia. Pienryhmissä harjoitetaan niitä taitoja, joita lapsi tarvitsee sen hetkisessä elämässään ja kasvussa. Järjestämme lapselle mahdollisuuksia toteuttaa mielekästä ja lapsen kykyä/taitoja vastaavaa toimintaa vertaisryhmässä tai yksilöohjauksessa. Otamme erilaiset oppijat huomioon opettaessamme asioita (esim. tekemällä, näkemällä, kuulemalla oppijat.) Lapsi saa kokeilla yhä uudestaan ja uudestaan. Palkitsemme kehuin yrittälijäisyydestä. Päiväkotimme henkilöstö puhaltaa yhteen hiileen jokaisen lapsen etua ajaen.
Lapsi kokee olevansa ainutlaatuinen ja rakastettava sellaisena kuin on.
Lapsi tuntee kuuluvansa "Loikkeliinin perheeseen."
	Toteutumisen arviointi_6: 
	Toteutumisen arviointi_7: 
	Miten laadimme ryhmävasun aikataulu vastuut arviointi: Tiimi Temppula (lto, 2 lh) ja Tiimi Huisku (lto, 3 lh) laativat ryhmävasut toimintakausittain.
Ryhmävasuja päivitetään kuukausittain/tarvittaessa. Ne ovat tärkeitä oman työn päivittäisessä suunnittelussa ja toteuttamisessa.
Ryhmävasun pohja laaditaan jo syyskuun aikana. Sitä täydennetään lasten vasukeskustelujen myötä ja toimintakauden edetessä. Ryhmävasua arvioidaan väh. 2x vuodessa (joulu - ja toukokuussa.)
Vastuu ryhmävasun laadinnasta aikataulussa on työtiimeillä ja lastentarhanopettajilla. Vastuu ryhmävasun toteuttamisesta on kaikilla henkilöstön jäsenillä. Vastuu ryhmävasun arvioinnista ja kehittämisestä on päiväkodin henkilöstöllä ja johdolla.
	Toteutumisen arviointi_8: 
	Miten vahvistamme yhteistä käsitystä ja toimintaa kasvattajana: Lapsen kasvattaminen toteutetaan yhteistyössä vanhempien kanssa, vanhempien ja lasten toiveita kunnioittaen. Avoin, luotamuksellinen ja molemmin puolin kunnioittava suhde on kivijalka, jolle rakennamme yksittäisen lapsen ja perheen tavoitteiden mukaista varhaiskasvatusta. Sitoudumme yhdessä tekemään työtä lapsen ja perheen auttamiseksi ja tukemiseksi.
Henkilöstön monipuolinen osaaminen ja koulutus sekä henkilökohtaiset vahvuudet tuodaan koko lapsiryhmän iloksi ja avuksi. Puhallamme yhteen hiileen toisiamme tukien ja auttaen. Jokaisella työntekijällä on vastuullaan oma pienryhmä ja sen toiminnan suunnittelu ja toteutus. 
Panostamme henkilöstön viihtyvyyteen ja työssä jaksamiseen. Vuorovaikutustaidot ja työyhteisönilmapiirin raikas tuulahdus ovat arvoja joita vaalimme. Johtaja /päiväkoti yrittäjä toimii itsekin lapsiryhmässä. 
Pidämme säännöllisesti kehityspalavereja henkilöstöllemme. Jokaisella on mahdollisuus vaikuttaa oman työnsä kehittämiseen ja työyhteisön kehittämiseen.  Päiväkodissamme toimii mm. enkkukerho, jumppapumpat ja muskarit kuukausittain. "Tädit esittää"- päivät luovat yhteenkuuluvuuden tunnetta ja nostavat yhteishenkeä.

	Toteutumisen arviointi_9: 
	Miten toteutamme tiimityötä: Elokuun aikana päiväkotimme henkilöstö laatii koko talon yhteisen vuosisuunnitelman. Vuosisuunnitelmassa linjataan kerhot, retket ja juhlat, joita toteutamme yhdessä kuukausittain. Muun toiminnallisuuden suunnittelusta ja toteutuksesta vastaa pienryhmän vastuuaikuinen. Pedagogisen vastuun kantaa ryhmän lastentarhanopettaja sekä johtaja. 
Tiimityötä toteutetaan ryhmien kesken (Huisku ja Temppula.) Esimerkiksi siirtymätilanteet, wessatukset, ulkovalvonta, toiminnan ohjaus ja leikin ohjaus voidaan toteuttaa yksin tai yhdessä. Päiväkodin henkilöstö siirtyy tarvittaessa työskentelemään sinne missä aikuisia eniten tarvitaan. Työyhteisössä vallitsee toisten auttamisen ilo ja vastavuoroisuus sekä joustavuus arjen eri tilanteissa. 
Kokoonnumme viikoittain yhteen ja jaamme ajatuksiamme henkilöstöpalavereissa. 
Tiimipalaverit järjestetään kerran kuussa.
	Toteutumisen arviointi_10: 
	Mitkä ovat ne välineetkeinot joilla tuemme lasten kielen kehitystä: Leikimme kielellä, loruttelemme, iloittelemme, lauleskelemme, riimittelemme, höpöttelemme :)
Kannustamme lasta kielelliseen itseilmaisuun. Käytämme kuvia tarvittaessa (esim. tunteiden ilmaisuun.) Opettelemme kuuntelemista ja harjoitamme kuullun ymmärtämistä. Kerromme kuvasta, tarinoimme, saduttelemme, luemme ja kirjoitamme leikisti. Tutustumme erilaisiin teksteihin ja kiinnitämme huomiota kirjoitettuun kieleen. Käytämme runsaasti ilmaisuharjoituksia ja draamapedagogiikkaa opetuksen tukena.Kielen kehityksen tukemisessa tärkeää on havaita herkkyyskaudet kielen oppimiseen ja lapsen luontaiseen motivaatioon esim. kirjoittaa. Näin oppiminen tapahtuu luonnostaan.

Hiljaisella hetkellä lapsille luetaan satuja. Myös arjen tiimellyksessä satuhetket ja pienet näytelmät tukevat kielen kehitystä. Meillä on käytössä mm. äänipussi, lorupussi, laulupussi ja erilaisia kielen kehitystä tukevia pelejä. Hyödynnämme arki tilanteet esim. käsitteiden opettelussa. Juttelemme paljon lasten kanssa. Musisointi on rentouttavaa ja hyvinvointia tukevaa ja oivallinen keino saada kaikki lapset mukaan mm. tuottamaan ääntä, kehittämään sanamuistia ja kartuttamaan sanavarastoa. Tunteiden ilmaisua ja leikkejä sanoitetaan/kuvitetaan aikuisen avustuksella. Myös ilmeitä ja eleitä käytetään puheen tukena.
	Toteutumisen arviointi_11: 
	Millä käytännön toimilla tuemme lasten omaehtoista leikkiä: Jaamme lapsia pienryhmiin leikkimään. Porrastamme useimmat aamu-ulkoilut toteutumaan niin ikään pienryhmissä. Ulkoilut ovat pääsääntöisesti lasten mielikuvitusrikasta luovan leikin aikaa. Ulkoilemme myös hoitopäivän päätteeksi. Päiväkodissamme panostetaan lasten pitkäkestoisen ja vastavuoroisen leikin taitojen opettamiseen ja oppimiseen. Loikkeliinissa on paljon erilaisia leikkimahdollisuuksia mm. aikuisten valmistamia teemaleikkilaatikoita sisälle ja ulos. Tilamme soveltuvat erinomaisesti pienryhmäleikkien toteuttamiseen. Isommat lapset saavat vapautta leikkiä vertaisryhmässä eri tiloissa (mm. draamahuone, sali ja suuri aula(35m2) pikkuhuoneita on 3.) Aikuiset auttavat leikin syntymisessä, ympäristön kehittämisessä ja rakentamisessa sekä leikkimateriaalien rikastamisessa sekä erimielisyyksien selvittelyssä. Lasten leikkejä havainnoidaan ja aikuinen on aina lasten saapusalla/tarvittaessa konkreettisesti läsnä. Pienemmät lapset leikkivät ja puuhastelevat kotiryhmissään turvallisen aikuisen kanssa.Tavoitteenamme on, että lapsemme oppivat suunnittelemaan omaa toimintaansa ja kehittämään sitä itse.
	Toteutumisen arviointi_12: 
	Miten usein tai säännöllisesti toteutamme ohjattua leikkiä: Päiväkodissamme toteutetaan ohjattua leikkiä päivittäin (1-4.v) isompien ryhmissä viikoittain (5-6.v.) Isompienkin leikeissä annetaan ohjausta päivittäin jos se on tarpeen/perusteltua leikin tavoitteiden toteutumiseksi. Toimintahetket sisältävät useimmiten ohjattua leikkiä. Aikuinen on tällöin mukana leikkimässä (esim. leikkilaatikoiden lanseeraus lapsiryhmään.) Ulkona järjestettävät ohjatut leikit liittyvät useimmiten teemapäiviin, pienryhmätoimintahetkiin tai liikuntakasvatuksen toteuttamiseen. Muulloin ulkoleikki on vapaata, lapsista käsin lähtevää luovaa ja mielikuvituksellista toimintaa, joka tukee lapsen kehitystä monipuolisesti.



	Toteutumisen arviointi_13: 
	Millä käytännön toimilla varmistamme lasten riittävän liikunnan: Päiväkodissamme ulkoillaan runsaasti päivittäin. Lapsenne tarvitsevatkin aina sään mukaiset vaatteet sekä pienen varaston varavaatteita. Ulkona lapsilla on vapaus liikkua, kiikkua, rimpuilla, kieriä, pyöriä, kiipeillä, juosta jne.
Päiväkodin sisätiloissa juokseminen on pääsääntöisesti kielletty turvallisuuteen vedoten.
Salissa järjestetään pienryhmissä liikuntatuokioita ja kuukausittain koko talon jumppapumpat. Päiväkodissamme on liikuntakasvatusvastaava Jonna, joka kannustaa ja tukee kaikkia liikuntakasvatuksen suunnittelussa ja toteutuksessa.
Osallistumme valtakunnallisiin liikuntatempauksiin, hiihdämme ja luistelemme isompien lasten kanssa. Retkeilemme lähimaastossa. Pidämme liikuntaa tärkeänä osana lapsen hyvinvointia ja kasvatusta. Levottomina hetkinä keräämme lapset hyppimään, pomppimaan tai juoksemaan paikoillaan leikin avulla. Harjoitamme näin energianpurkuja ja taukojumppaa kaikkien iloksi. 
"Marssimalla vessaan tai kontaten käsienpesulle!"
	Toteutumisen arviointi_14: 
	Miten varmistamme lapselle mahdollisuuksia tutkimiseen: Kuuntelemme tarkoin lasten puhetta ja kertomuksia ja keräämme yhteen mielenkiinnon kohteita. Kysymme myös vanhemmilta esim. lapselle mieluisista kotileikeistä. Otamme nämä huomioon toimintaa suunnitellessamme ja toteuttaessamme.

Tutkiminen ja puuhastelu herättää lapsissa usein lisää kysymyksiä, joka puolestaan luo uusia tutkimuksia ja kysymyksiä. Annamme lapsille tilaa esittää näitä kysymyksiä ja etsimme yhdessä niihin vastauksia. Tämä on mahdollista lapsilähtöisen suunnittelun myötä.

Havainnoimme yhdessä lapsen kanssa lähiympäristöä ja maailmaa eri tavoin (esim. kirjallisuus, valokuvat, luontoretki jne.) Autamme lapsia näkemään ja havainnoimaan erilaisia asioita ja ihmettelemme kaikkea ryhmässä. Kysymme lasten mielipiteitä ja toiveita ja toteutamme niitä mahdollisuuksien mukaan.
Hyödynnämme tutkimisessa arjessa syntyneet tilanteet esim. Miltä joku tuntuu jne.
Tavoitteenamme on, että jokainen lapsi innostuu tutkimaan. 
	Toteutumisen arviointi_15: 
	Miten toteutamme taideja mediakasvatusta: Päiväkodissamme on runsaasti taidekasvatusta, ilmaisua ja luovaa toimintaa. Näitä toteutetaan kolmella tavalla: aikuisten kesken, yhdessä lasten kanssa ja pienryhmissä lapset yhdessä tai yksikseen. Päiväkodissamme on paljon ilmaisukasvatusvälineistöä (pöytäteatteri, nukketeatteri, roolivaatteet jne.) Taidekasvatustamme kuvastaa myös elämyksellinen musiikkikasvatus, liikuntakasvatus ja luontokasvatus.

Lasten työt ja taiteet pystytetään näyttelyiksi, jotka vaihtuvat kuukausittain. Teemme ajoittain taidenäyttelyitä myös virekodin vanhusten iloksi. 

Mediakasvatusta päiväkodissamme toteutetaan vuosisuunnitelman pohjalta. Tänä vuonna lisäämme mm. internetin hyödyntämisestä erilaisissa opetuksellisissa tilanteissa.



	Toteutumisen arviointi_16: 
	tusympäristöämme: Arvioimme varhaiskasvatusympäristöämme päivittäin (esim. siisteys, turvallisuus, virikkeellisyys, toimivuus.) Kehitämme varhaiskasvatusympäristöämme vastaamaan paremmin lasten tarpeita
(esim. kuvien lisääminen, liikunnallisesti aktivoivien mattojen hankkiminen yms.) Vaihdamme järjestystä lasten tiloissa ja kehittelemme uusia leikkimahdollisuuksia noin kerran kuussa. Panostamme esteettisyyteen ja väreihin. Lasten taidenäyttelyt vaihtuvat kuukausittain aulassa. Näyttelyissä käytetään useimmiten yhtenäistä teemaa.

Lapset saavat rakentaa ympäristöönsä majoja ja leikkimaailmoja. Leikkejä ei aina tarvitse kerätä pois.

Kartoitamme turvallisuuteen liittyviä uhkatekijöitä kaksi kertaa vuodessa pidettävässä kehityspalaverissa. Kirjaamme turvallisuuteen liittyviä ohjeita päivittäin perehdytyskansioon. Kertaamme turvallisuuteen liittyviä ohjeita toimintakauden alussa ja vuoden aikojen vaihtuessa sekä viikkopalavereissa. Kehityspalaverissa päätämme myös varhaiskasvatusympäristön kehittämistarpeista ja jaamme vastuut kehityskohteiden toteutuksesta henkilöstön kesken.



	Toteutumisen arviointi_17: 
	ja oppimista: Päiväkodissamme jokaisella lapsella on nimetty omahoitaja eli vastuuaikuinen, joka vastaa lapsen oppimisen ja kasvun tukemisesta. Toimintahetket ja leikit toteutetaan pienryhmässä. Päiväkodin koko henkilökunta on sitoutunut ottamaan vastuuta kaikista lapsista ja heidän hoidostaan, kasvatuksestaan ja oppimisestaan. Huomioimme lapsen kiinnostuksen kohteet ja herkkyyskaudet oppimiseen antamalla lapsen opetella esim. pukeutumista tai syömistä itse.
Jokainen hetki päiväkodissa on opettavainen. Hyödynnämme arjen tilanteet kasvun ja oppimisen näkökulmasta. Sisarusryhmässä mallioppiminen toteutuu luonnostaan. Pienet oppivat isoilta ja päin vastoin. Vertaisryhmä nähdään meillä tärkeänä osana lapsen oppimista ja kasvua yksilöksi ja ryhmän jäseneksi. Tuemme lapsia yksilöllisesti myös ryhmätilanteissa.



	Toteutumisen arviointi_18: 
	tumisen: Jokaiselle lapselle laaditaan henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma, jota toteutetaan lapsen kasvun ja oppimisen tukemisessa päivittäin. Vastuuaikuinen huolehtii siitä, että yleinen tuki takaa tasapuoliset mahdollisuudet lasten oppimiselle ja kehitykselle. Hän kehittää menetelmiä ja materiaaleja vastaamaan yksittäisten lasten tarpeita ja hyödyntää niitä koko ryhmän toiminnallisuuden kehittämiseen. Koko päiväkodin henkilökunta tutustuu lasten vasuihin ja toimii käytännön työssä jokaista lasta yksilöllisesti tukien.

Lastentarhanopettajat vastaavat pedagogisen laadun toteutumisesta pienryhmissä. Tiimipalavereissa pohditaan ja arvioidaan tuen toteutumista ja ideoidaan yhdessä toiminnan kehittämistä tavoitteiden suuntaan.



	Toteutumisen arviointi_19: 
	kasvatushenkilöstön johtaja ryhmän henkilökunta veo kesken: Toimiva kasvatuskumppanuus edellyttää avoimuutta ja luottamusta henkilöstön ja vanhempien kesken. Koko henkilökunta kohtaa vanhemmat ja lapsen päivittäin kiireettömästi ja lämmöllä. Lapsen vastuuaikuinen jakaa tietoja ja havaintojaan lapsesta vanhempien ja henkilöstön kesken ja tarvittaessa ottaa yhteyttä vanhempien suostumuksella veoon (varhaiserityisopettajaan.)

Havainnointi on tärkeä työkalu lapsen kasvun tukemisessa ja välttämätön erityisen tuen tarpeen määrittelemiseksi. Myös ryhmän lastentarhanopettaja ja muut kasvatusvastuulliset työntekijät vastaavat yksittäisten lasten havainnoinnista ja kasvatuksesta ja kaikki toimivat yhteistyössä vastuuaikuisen sekä lapsen perheen kanssa.

Veo voi tulla havainnoimaan lasta vanhempien suostumuksella. Jos lapsen vasua täydennetään kuntoutussuunnitelmalla veo auttaa tarvittaessa.

Johtaja vastaa lasten tukitoimien toteuttamisesta päiväkodissa ja tarvittavista hankinnoista. Johtaja varmistaa, että koko henkilökunta sitoutuu toteuttamaan yksittäisten lasten tukitoimia päivittäin toiminnassaan.
	Toteutumisen arviointi_20: 
	Miten toteutamme kasvatuskumppanuutta: Tervehdimme vanhempia aina tavatessamme ja kuulostelemme onko jotain mielen päällä. Otamme kiitollisena vastaan palautetta ja kehitämme toimintaamme saamamme palautteen avulla. Yhteistyön tavoitteena ovat avoimuus, arvostus, luottamus, rehellisyys ja molemminpuoleinen rohkeus ottaa puheeksi vaikeatkin asiat. Pidämme hyvin toimivaa kasvatuskumppanuutta lapsen parhaaksi toimisen edellytyksenä.
Vaihdamme kuulumisia aamulla ja iltapäivällä. Kirjaamme info-vihkoon viestit vanhemmilta jotta koko henkilöstö on lasten asioista tietoinen.
Vanhempien täyttämä osuus varhaiskasvatussuunnitelmasta on arvokasta tietoa päivähoidolle. Myös lapsen kotikuulumisten vaihto on tärkeää lapsituntemusta kartuttaessa. Kun tiedämme kokonaisvaltaisemmin mitä lapselle ja perheelle kuuluu voimme paremmin huomioida ja tukea lasta päiväkotiarjessa ja ymmärtää lapsen reagtioita/tunnetiloja eri tilanteissa.
Vanhempien kanssa pidettävissä varhaiskasvatuskeskusteluissa asetamme jokaiselle lapselle omat tavoitteet jotka ohjaavat henkilökuntamme työskentelyä. Keväisin arvioimme tavoitteiden toteutumista yhdessä.
Vanhemmat voivat pyytää henkilöstöltä "vanhempain vartteja"kahden keskisille keskusteluille tarpeen vaatiessa ja päin vastoin.
Huomioimme äitien -ja isienpäivät, järjestämme vanhempainillan syksyisin, pidämme joulu-ja kevätjuhlat: vanhemmat ovat aina tervetulleita päiväkotiin.
	Toteutumisen arviointi_21: 
	Miten toteutamme pienryhmätoimintaa: Toteutamme pienryhmätoimintaa leikeissä, ulkoiluissa (siirtymätilanteissa) ja toimintahetkillä. Otamme lapsen ikätason huomioon toimintahetkien määrässä ja kestossa. 1-3-vuotiailla leikki on aina ohjattua toimintaa. Pienten ryhmässä on 1-2 muuta ohjattua toimintaa viikoittain. 3-vuotiailla on ohjattua pienryhmätoimintaa 2-3 kertaan viikossa. 4-vuotiailla 3 kertaa viikossa ja 5-vuotiailla 4 kertaa viikossa. Esikoulua on joka päivä klo.9.30-13.30 välisen ajan.

Pienryhmätoiminnan suunnittelusta ja toteutuksesta vastaa pienryhmän vastuuaikuinen.
Päiväkodissamme on myös paljon erilaisia yhteisiä teema -ja leikkipäiviä. Kerhojen suunnittelu -ja vetovastuu on Ninalla (muskarit), Jonnalla (jumppapumpat) ja Armilla (enkkukerhot) sekä Jasmi (KiddieJam). Pääsääntöisesti toiminta järjestetään pienemmissä ryhmissä myös kerho/teemapäivinä.



	Toteutumisen arviointi_22: 
	tavassamme: Teemme lapsen päivästä mielekkään kokonaisuuden ja mahdollisimman vähän kuormittavan. Ohjattuja toimintahetkiä toteutetaan lapsilähtöisesti ja ryhmän ikätaso huomioiden. Annamme lapselle mahdollisuuden oppia uutta huomioimalla lapsen herkkyyskaudet ja  mielenkiinnonkohteet (esim.kannustamme potalla käymiseen.) Hyödynnämme leikin moniulotteiset mahdollisuudet eri asioiden hahmottamisessa ja oppimisessa. Leikin avulla opitaan esimerkiksi oman toiminnan suunnittelua, keskittymistä, kieltä, sukupuolirooleja, karkeamotoriikkaa, ongelmanratkaisua, huomaavaisuutta, mielikuvitusta, eläytymistä, joustavuutta, tasa-arvoisuutta, ajattelua, kehon hahmottamista, tilan hahmottamista, ystävyyttä, kommunikointia, itsenäistymistä, luovuutta, itsehillintää, vastuunottamista, pettymyksen sietoa ja monia muita tärkeitä elämisen taitoja.Lapsi oppii omakohtaisten havaintojen ja kokemusten kautta. Taitava varhaiskasvattaja osaa hyödyntää arkipäivän tilanteet kasvatuksellisina mahdollisuuksina. Oppimiseen ei aina tarvita ohjattua tuokiota.Kasvatustyössämme korostuu erilaisuuden hyväksyntä ja toisten kunnioittaminen. Aikuiselta vaaditaan kykyä kuunnella ja olla herkkänä lasten toiveille ja ajatuksille ja herkkyyskausille.Varhaiskasvatus on elinikäistä oppimista. Säännöllinen harjoitus edistää lapsen kielellisten, kognitiivisten, sosiaalisten ja motoristen valmiuksien kehittymistä.
	Toteutumisen arviointi_23: 
	kistä ja sosiaalista varhaiskasvatusympäristöämme: Fyysinen varhaiskasvatusympäristömme on luova, toimiva, muuntuva ja lapsiystävällinen. Arvioimme ja kehitämme fyysistä ympäristöä päivittäin sekä kerran vuodessa laajemmin Oulun kaupungin arviointilomakkeiden avulla.
Psyykkinen varhaiskasvatusympäristömme on kiireetön, lämmin, lasta kunnioittava ja arvostava.
Kehityskeskusteluissa arvioimme omaa kasvattajuuttamme ja määrittelemme itsellemme kehitystä vaativat osa-alueet. Kehityskeskusteluja pidetään 1-2x vuodessa. Päiväkodin laatukäsikirjassa on määritelty psyykkisen varhaiskasvatusympäristömme perusta ja sitä kerrataan aina toimintakauden alussa, uuden työntekijän perehdyttämisessä ja tarvittaessa.
Sosiaalinen varhaiskasvatusympäristömme on avoin, yhteen hiileen puhaltava, joustava ja
huumorintajuinen. Ilmapiiri nähdään tärkeänä kasvupohjana lapsille ja työyhteisölle.
Johtaja puuttuu epäasialliseen käytökseen työpaikalla välittömästi. Työyhteisö tukee toisiaan jaksamisessa ja lasten tasa-arvoisessa kohtelussa. Lasten väliset suhteet ja niiden toimivuus, sekä henkilöstön ja lapsen välinen vuorovaikutus ovat avain asemassa mitattaessa lapsen viihtyvyyttä ja hyvinvointia. Mittaamme näitä asioita tyytyväisyyskyselyllä ja kysymällä lapsilta ja vanhemmilta arjen lomassa.
	Toteutumisen arviointi_24: 
	mista ehkäisevän työn tavoitteena: Kiusaamista ei sallita ja siihen puututaan.

Kiusaamisen ennaltaehkäisyyn panostetaan päivittäin. Tämä näkyy arjessa toisten huomioimisena ja auttamisena sekä erilaisuuden hyväksymisenä. Opetamme pienestä pitäen sosiaalisen kanssakäymisen taitoja ja oikean ja väärän erottamista. Lasten kehitystä turvataan selkeillä rajoilla ja ohjauksella sekä aktiivisella seurannalla. Tuokiohin sisällytetään empatiaa ja erilaisuuden hyväksymistä käsitteleviä tarinoita, lauluja, näytelmiä yms. Kitkemme pois turhaa kilpailua. Annamme positiivista palautetta lapsille toisten huomioimisesta. Tuemme lapsen itsetunnon kehittymistä ja itsesuojelutaitoja. Opettelemme jakamaan ja vuorottelemaan ja kuuntelemaan toisia. Harjoittelemme leikkimistä pienryhmissä. Puhalletaan yhdessä pipi pois, anteeksipyyntö ja anteeksi antaminen.
Jaamme lapset leikkimään pienissä porukoissa eri tiloihin. Lapsituntemus ja lapsen leikkitaitojen havainnointi ja arviointi ohjaavat valintojamme siitä, missä tilassa kunkin lapsen on turvallista leikkiä. Kun omaa riittävät taidot hän pääsee harjoittelemaan myös esim. ristiriitojen ratkaisua ilman aikuisen välitöntä läsnäoloa/lapsi osaa hakea apua aikuiselta erilaisissa ongelmatilanteissa.  



	telmät: Kiusaamisen ennaltaehkäisyn ohjelma (10 toimintatuokiota erilaisuuden hyväksymiseen liittyen.)

Päivittäinen tuki ja ohjaus arjen tilanteissa.

Erilaisten tunteiden käsittelyä pienryhmissä.

Lasten huomiointi ja sylittely ja hellittely sekä tasa-arvoinen kohtelu.

Lasten kanssa jutustelut.

Yhteisten sääntöjen kertaus.
	henkilökunta vanhemmat ja tiedotamme suunnitelmasta: Kiusaamisesta (toisen fyysisestä tai henkisestä vahingoittamisesta/loukkaamisesta) seuraa aina asianomaisten puhuttelu, anteeksipyytäminen,mutta myös mahdollinen rangaistus ikätaso huomioonottaen. Rangaistuksena voidaan käyttää miettimispenkkiä, aikuisen valvontaan joutumista (lapsi ei saa vapauksia kulkea ja leikkiä vapaasti, vaan lapsi pidetään aikuisen valvovien silmien alla tai käsi kädessä määräajan.) Rangaistukseksi lapselta voidaan kieltää myös esim. pääsy draamahuoneeseen tai saliin.
Pienten kanssa aikuinen on koko ajan läsnä ja ohjeistamassa ja opettamassa sosiaalisen kanssakäymisen sääntöjä ja tapoja. Anteeksi pyyntö ja pipin puhaltaminen kuuluvat pienten välisten erimielisyyksien selvittelyyn.
Meillä on nolla toleranssi lapsen seksuaaliseen koskemattomuuteen. Ohjaamme ja valvomme lapsia leikeissä. Vaatteet pidetään päällä päiväkodissa (roolivaatteiden vaihto on sallittua.)
Henkilökunta perehdytetään kiusaamisen ennalta ehkäisyyn ja puuttumiseen työsuhteen alussa ja kertausta toteutetaan tarvittaessa. Vanhempainilloissa ja keskusteluissa käymme usein läpi myös kiusaamiseen liittyviä käytäntöjämme.



	Toteutumisen arviointi_25: 
	Miten varmistamme että lapsen ehyt kasvun ja opin polku toteutuu: Varmistamme, että lapsen ehyt kasvun ja opin polku toteutuu henkilöstön aktiivisella tiedottamisella ja yhteistyöllä sekä toimivalla kasvatuskumppanuudella ja sillä, että työntekijät toteuttavat varhaiskasvatus-suunnitelmaa. Päivittäinen tietojen jakaminen ja avoimet lasta koskevat ja lapsen oppimista ja kasvua tukevat keskustelut päiväkodin sisällä ja vanhempien sekä luonnollisesti myös lasten kanssa ovat niitä tutkimus työmme hedelmiä, joita keräämme aktiivisesti lapsen kasvun ja oppimisen turvaamista varten. Lapsi saa kasvaa samalla osastolla esiopetusvuoteen asti. Siirtymä esiopetukseen toteutuu jouhevasti, sillä toisen osastomme henkilöstö ja lapset ovat lapselle tuttuja entuudestaan.
Aloituskeskustelulle ja päiväkotiin tutustumiselle varataan riittävästi aikaa.
Varhaiskasvatussuunnitelmaa päivitetään ja arvioidaan vuosittain yhteistyössä vanhempien kanssa. Vastuuaikuinen toteuttaa varhaiskasvatusta vasun linjausten mukaisesti ja päiväkodin painotusalueet ja lasten sekä vanhempien toiveet huomioiden.
Lapsen kehitystä seurataan ja tuetaan päivittäin yhteistyössä vanhempien kanssa.






	Toteutumisen arviointi_26: 
	Käytännön toimenpiteemme lasten luontosuhteen muodostumiseen: Tarjoamme lapselle kokemuksia ja elämyksiä ympäristöstä. Teemme retkiä lähiluontoon. Ohjaamme lapsia tekemään havaintoja luonnosta: tutkimme luontoa,lehtiä, kiviä, puita ja seuraamme esim. oravan puuhastelua pihamaalla. Kannustamme kestävä kehitys-ajatteluun. Käytämme paljon kierrätysmateriaaleja ja luonnonmateriaaleja askarteluissamme.
Opetamme lasta arvostamaan luontoa ja rakennettua ympäristöä, liikkumaan molemmissa ja ottamaan ympäristöarvot huomioon omassa toiminnassaan. Tutustumme lähiympäristöön ja lapsen elinpiiriin. Opettelemme kierrätystä. Esim. keräämme luonnosta roskia, pohdimme maatumista ja uusiokäytön asioita esiopetuksessa. Havainnoimme luonnonilmiöitä (esim. sää ,vuodenaika.) Tutustumme kasveihin ja eläimiin. Leikimme luonnonmateriaaleilla ja luonnossa.
Retkeilemme lähiympäristössä. Luemme kirjallisuutta, tutkimme luontokirjoja ja käsittelemme luontoaiheisia teemoja. Opettelemme liikkumaan luonnossa turvallisesti ja luontoa kunnioittaen.
Laulamme luontoaiheisia lauluja, luemme luontoaiheisia satuja, leikimme ja eläydymme.



	Toteutumisen arviointi_27: 
	sertifikaatin tavoittelemiseen: Päiväkotimme johtaja vastaa kestävän kehityksen toteuttamisesta päivittäin. Kestävä kehitys ja kierrätys on tärkeä osa päiväkoti Tipitii Oy:n arvomaailmaa. Meillä lapset leikkivät myös kierrätysleluilla ja materiaaleilla, sekä luovat omia leikkejä mielikuvituksensa avulla luonnossa.
Lapsilla on mahdollisuus tehdä taidetta kierrätysmateriaalista päivittäin kierrätysleikkilaatikon myötä.
Opetamme lapsia jätteiden lajitteluun ja kierrättämiseen ja taloudellisuuteen (esim. yksi tippa käsisaippuaa.)  Ulkona meillä on käytössämme luontomateriaalileikkilaatikosto.
Askartelemme paljon erilaisista kierrätysmateriaaleista ja valmistamme itse leluja/lahjoja.
Opetamme lapsia säästeliäisyyteen. Vanhemmat voivat halutessaan osallistua kierrätysmateriaalien keräämiseen.
Keräämme roskia luonnosta. Emme käytä lasten opettamisessa paljoa elektronisia leluja, tv:tä taitietokonetta. Emme tällä hetkellä lähde tavoittelemaan vihreän lipun sertifikaattia.
	Toteutumisen arviointi_28: 
	Kulttuurikasvatussuunnitelmamme aikataulu vastuut arviointi: Päiväkotimme kulttuurikasvatusvastaavana toimii Aksu.
Olemme yhteisessä vuosisuunnitelmassamme linjanneet kausittaiset kulttuurikasvauksen linjaukset.
Tänä vuonna kulttuurikasvatuksessa painottuu draamapedagogiikka ja lähiympäristöretkeily.
Vierailemme mm. kirjastossa ja vanhusten talolla. Enkkukerho pyörii läpi vuoden kerran kuussa.
Tädit ja setä esittävät mm. "Voice of the Loikkeliinin". Meidän henkilöstömme jäsenet ovat aktiivisia elämysten tuottajia: pukeudumme rooliasuihin ja eläydymme erilaisiin rooleihin mielellämme.
Mediakasvatuksessa laadimme lasten valokuvanäyttelyn ja lisäämme tietokoneen käyttöä opetuksen tukena.
Retkiä kulttuuritapahtumiin on vuosittain 1-3. Tiedotamme retkistä aina erikseen.
Luomme lasten kanssa omia taidenäyttelyitä.

Kulttuurikasvatuksen toteuttamisesta vastaa koko henkilöstö yhdessä.
Arvioimme kulttuurikasvatuksen toteutumista kehityskeskusteluissa ja henkilöstöpalaveissa.



	Toteutumisen arviointi_29: 
	Liikuntakasvatussuunnitelmamme aikataulu vastuut arviointi: Päiväkotimme liikuntakasvatuksesta vastaa Jonna ja ulkoliikunnasta sekä lähiretkeilystä vastaa Jarkko. Liikuntakasvatusta toteutetaan pienryhmissä ja jumppapumpassa sekä päivittäisessä ulkoilussa ja arjen siirtymätilanteissa (esim. hyppimällä käsien pesulle.) Vastuu liikuntakasvatuksen toteuttamisesta on jokaisella työntekijällä. Liikuntakasvatuksen toteutumista arvioidaan kehityskeskustelujen yhteydessä ja henkilöstöpalavereissa.

Liikuntakasvatussuunnitelmassa on määritelty kuukausittaiset liikuntatavoitteet eri ikäryhmille.Monet eri liikuntalajit tulevat lapselle tutuksi päiväkodissa (viimeistään esiopetusvuoden aikana.)
Osallistumme lasten kanssa mahdollisuuksien mukaan lähialueen liikuntatapahtumiin.

Liikuntakasvatuksen tavoitteiden toteutumista arvioidaan puoli vuosittain.

Liikuntakasvatussuunnitelmaan ja kansioon voi tutustua päiväkodissamme.



	Toteutumisen arviointi_30: 
	mahdollistamme lasten osallisuutta: Lasten osallisuudessa tärkeintä on kiireettömyys ja lapsilähtöisyys, sekä tietoiset päivittäiset pienryhmätoimintahetket ja keskusteluhetket. Sylittelyllä ja lapsituntemuksen lisäämisellä on iso merkitys. Lasten kanssa yhdessä innostuminen ja tekeminen on tärkeää. Toimimme myös täysin lasten ideoiden pohjalta "minne tuuli kuljettaa." Annamme lapselle kokemuksen siitä, että hänen kiinnostuksen kohteille ja ajatuksille on tilaa ja aikaa.

Haastattelemme lapsia ja pyydämme lapsilta palautetta ja toiveita ja kehitysideoita ja toimimme niiden mukaisesti. Kannustamme lapsia ilmaisemaan omia mielipiteitä ja toiveita. Kehumme lapsia yritteliäisyydestä ja uusista ideoista ja leikeistä. Annamme lapsille positiivista palautetta.

Annamme uudelle lapselle aikaa päästä sisään päiväkotielämään. Emme pakota osallistumaan. Halutessaan lapsi pääsee mukaan päivittäisiin askareisiin esim. siivoamme yhdessä pöydät, laitamme patjat nukkariin jne.

Rohkaisemme lapsia kokeilemaan uusia asioita.

Suosimme toiminnallisuudessa asioiden pitempiaikaista tarkastelua ja kertausta.



	Toteutumisen arviointi_31: 
	säisen yrittäjyyden tukemiseksi: Omatoimisuuteen kasvattaminen on yksi päiväkotimme tärkeimmäksi listaamistamme arvoista.
Arvostamme lapsen kykyä toimia, ajatella, luoda ja tehdä itse ikätasonsa mukaisesti. Emme aina tee tai päätä lapsen puolesta. Autamme lasta oivaltamaan ja kokeilemaan erilaisia asioita. Otamme lapsia mukaan pieniin arkiaskareisiin ja annamme lapsille ikätason mukaisia apulaisen tehtäviä. Lapsi rohkaistuu toimimaan yksin ja ryhmässä saamansa kannustavan palautteen avulla. Onnistumiset palkitsevat lasta itsessään. Myös epäonnistumiset opettavat lasta toimimaan vastaisuudessa uudella tavalla. Tuemme lapsen itsetunnon kehitystä oikeaan suuntaan. Emme aliarvioi lapsen kykyä toimia itse esim. pieni lapsi osaa viedä lautasen tiskikärryyn ja esiopetusikäinen kykenee käymään vessassa useimmiten itsenäisesti. Annamme lapselle päivittäin mahdollisuuksia omatoimisuuteen ja yrittelijäisyyteen.Vastuu lapsesta ja lapsen hyvinvoinnista ja turvallisuudesta on kuitenkin aina aikuisella.
"Esimerkki ja elämä opettaa." Aikuisen tuki ja läsnäolo on tärkeää lapsen kasvulle ja kehitykselle. Loikkeliinissa korostamme myös vertaisryhmän/tuen merkitystä. Aikuisen kanssa ei voi harjoitella ja kasvaa yhtä luonnollisesti kuin lasten kanssa. Sosiaalisten suhteiden ja taitojen kartuttaminen ja näiden oppien merkitys ihmisen kasvulle ja kehitykselle on mielestämme kaiken a ja o. Sosiaaliset taidot eivät ole meissä valmiina. Päiväkoti-ikäiset tarvitsevat paljon ohjausta sosiaalisissa suhteissa ja erimielisyyksien selvittelyissä. Annamme isompien lasten opetella erimielisyyksien ratkaisuja ensin itse. Autamme ja puutumme tilanteisiin, joissa lapset eivät pääse ratkaisuun ja kompromissia ei synny. Pienten kanssa omatoimisuudessa otetaan pieniä askelia kerrallaan ja aikuisen tuki ja apu korostuu.



	Toteutumisen arviointi_32: 
	ti: Henkilöstöllämme on käytössä päiväkodin sisällöllisten orientaatioiden kiekko, joka ohjaa heidän toiminnan suunnitteluaan. Päiväkodin painotusalueet (leikki ja luovatoiminta sekä oppimisen ilo) korostuu kaikessa toiminnallisuudessa/arjessa. Panostamme leikkimateriaalien monipuolisuuteen ja moniuloitteisuuteen (leikkilaatikot.) Yksittäisen lapsen tavoitteet ja ikätason mukaiset tavoitteet ovat vastuuaikuisen toiminnan suunnitelun ohjenuorana koko toimintakauden ajan. Työntekijät arvioivat säännöllisesti tavoitteiden toteutumista ja tekevät korjaavia toimia asioihin, joissa sitä vaaditaan (esim. kertausharjoitteita lukumäärien kirjoitusasuun.) Toteutamme luovaa ja lapsilähtöistä varhaiskasvatusta yhdessä ideoiden leikkien. Esim. Hygieniaa ja lelujen keräystä vahtii "tarkkasilmä Jack." Hulluttelu ja hauskuuttelu on päiväkodissamme sallittua. Hyvä varhaiskasvattaja osaa hyödyntää arjen tilanteet kasvatuksellisesta näkökulmasta esim. "tuo minulle 4 punaista legoa" tai luonnossa liikkuessamme pyydämme lasta etsimään ison keltaisen kukan ja pienen valkoisen kukan-->lapsi oppii mm. käsitteitä, ohjeen mukaan toimimista, värejä, matematiikkaa, toisen auttamista jne.  




	Toteutumisen arviointi_33: 
	undefined: Avoimella yhteistyöllä ja kiireettömillä keskusteluhetkillä. Kirjallisen palautteen ja sähköpostitoiveiden esittämisen mahdollisuudella. Sisäisellä tiedottamisella. Aktiivisella toiveiden kysymisellä. Lasten toiveiden ja puheiden huomioinnilla ja kirjaamisella. Kirjaamme

vanhempien toiveet ja palautteet ylös ja ne käsittellään henkilöstössä pikemmiten. Voimme reagoida nopeastikin vanhempien esittämiin toiveisiin/kehitysideoihin.



	Toteutumisen arviointi_34: 
	oikein ymmärretyiksi ja huomioiduksi toiminnassa: Kirjaamme lapsen vasuun erittäin huolellisesti vanhempien toiveet lapsen kasvatuksen toteuttamiseksi ja huomioimme yksilölliset erot eri tilanteissa. Esimerkiksi lapsen uskontokasvatus on vapaaehtoista ja perheellä on oikeus päättää lapsen osallisuus uskontokasvatuksellisiin tuokioihin. Lapsen ei ole pakko osallistua päiväkodissa järjestettäviin tapahtumiin/toimintoihin. Vanhemmat päättävät millaisiin toimintoihin lapsi ei osallistu.
Kun toiveet on kirjattu ylös niin henkilöstö tietää toteuttaa lapsen kanssa vastaavaa pedagogisesti laadukasta vaihtoehtoista toimintaa.


	Toteutumisen arviointi_35: 
	jessa: Henkilöstöllämme on käytössä orientaatiokiekko, jota he hyödyntävät toiminnan suunnittelussa.
Yhteisesti linjattu vuosisuunnitelma kattaa useimpien osa-aluieiden ja sisältöjen toteutumisen.
Ryhmän lastentarhanopettaja vastaa pedagogisesta laadusta. Hänen tehtävänään on varmistaa kaikkien orientaatioiden sulauttaminen toiminnallisuuteen sopivassa suhteessa tavoitteisiin ja päiväkodin painotuksiin nähden.
Arvioimme kasvatustyötämme ja sisällöllisten orientaatioiden toteuttamista säännöllisesti.


	Toteutumisen arviointi_36: 
	järjestetty toimintayksikössämme päiväkotipph: Päiväkodissamme ei tällä hetkellä ole eri kieli-ja kulttuuritaustaisia lapsia. Päiväkodillamme ei ole valmiuksia antaa viittomakielistä opetusta. Päiväkotimme henkilöstöllä on riittävät englannin ja ruotsinkielen taidot. 
Opetuksemme annetaan kuitenkin ensisijaisesti suomenkielellä. Päiväkodissa toimii enkkukerho kuukausittain. Otamme lasten erilaiset kulttuuriset taustat huomioon toteuttaessamme varhaiskasvatusta. Vanhempien toiveet kirjataan ylös ja niitä päivitetään säännöllisesti. Kehitämme tietotaitoamme avoimella yhteistyöllä ja kouluttautumisen kautta, jotta voimme vastata lapsen yksilölliseen tukemiseen hänen perhetaustansa huomioonottaen. Pyydämme apua yhteistyökumppaneiltamme esim. veo erilaisten lasten hoidon järjestämiseksi yksikössämme. 

	Toteutumisen arviointi_37: 
	Miten lapsi ja perhe vastaanotetaan päiväkotiinperhepäivähoitoon: Tervehdimme lasta ja perhettä iloisesti aamulla ovella ja kyselemme kuulumisia. Otamme lapsen syliin tai menemme lapsen kanssa Huiskun puolelle vilkuttelemaan/aamupalalle. Itkuiset lapset otetaan syliin, jotta vanhempien lähtötilanne olisi helpompaa. Ohjaamme lapsen mahd.pian johonkin puuhaan (esim. leikkeihin tai aamupalalle.)
 Lapselle kerrotaan aamuisin jotain tulevan päivän ohjelmasta, jotta päiväkotiin jääminen sujuisi paremmin.


	Toteutumisen arviointi_38: 
	Miten lapsi ja perhe perehdytetään päiväkotiinperhepäivähoitoon: Lapsi ja perhe perehdytetään päiväkotiin tervetulopaketin, aloituskeskustelun sekä tutustumiskäyntejen ja ensimmäisten päiväkotikuukausien aikana. Päiväkoti tiedottaa aktiivisesti vanhempia sähköpostitse ja kuukausikirjein erilaisista käytänteistä. Vanhempainilloissa keskustellaan ja kerrotaan lisää päiväkotielämästä ja arvoista.

Lasta opastetaan toimimaan päiväkodissa yhteisten sääntöjen mukaan. Lapsi oppii myös vertaisryhmän tuella ja esimerkkiä seuraten. Lasta autetaan siirtymätilanteissa ja ikävän hallinnassa sekä sopeutumisessa. Vastuuaikuinen huomioi yksittäisen lapsen toiveet ja tunnetilat ja kannustaa lasta toimimaan vertaisryhmässä.
Laitamme vanhemmille viestiä(tai kuvan) infotaksemme lapsen aamupäivän sujumisesta.
 (Hoitosuhteen alussa ja erityistilanteissa.)

Olemme laatineet perheille "perehdytyskansion" yhteistyössä nykyisten asiakkaidemme kanssa.
 Siihen olemme pyrkineet kiteyttämään kaikki oleelliset asiat päivähoidon aloitukseen liittyen mm. henkilöstön esittely ja päivärytmi.

	Toteutumisen arviointi_39: 
	Miten henkilökunta perehtyy lapseen ja perheen toiveisiin: Jaamme yksittäisten lasten tietoja ja tavoitteita/toiveita henkilöstöpalaverissa. Uudet tai päivitetyt vasut säilytetään "uusien vasujen kansiossa" kunnes kaikki ovat niihin perehtyneet. Kirjaamme info-vihkoon ylös lapsen tai vanhemman toiveita lapsen päiväkotipäivään liittyen. Henkilökunta vastaa toiveiden toteuttamisesta. Keskutelemme päivittäin jokaisen vanhemman kanssa päivän tapahtumista ja vaihdamme kuulumisia.
Vasukeskustelujen jälkeen vastuuaikuinen kirjaa jokaisen ryhmänsä lapsen tavoitteet ja sovitut toimintatavat ja vanhempien toiveeet ylös työntekijöiden infoseinälle.
Vanhemmilla on aina mahdollisuus ottaa yhteyttä myös päivän aikana henkilöstöön puhelimitse. 
	Toteutumisen arviointi_40: 
	vasussa: Emme keskity ainoastaan valtakieleen mitä käytämme ensisijaisesti päiväkodissamme vaan käytämme lasten kulttuuri/kielitaustan mukaista kieltä ja materiaaleja tehden erilaista kulttuuriperimää tutuksi myös muille lapsille.Ryhmävasussa mietimme vaihtoehtoja eri tilanteisiin (esim. ruokarukous, ruokalaulu.)
	Toteutumisen arviointi_41: 
	Miten huoltajien kanssa viestitään: Kirjalliset tiedotteet, avoin päivittäinen vuorovaikutus, tarvittaessa otamme käyttöön myös viestivihon ja 
kuvia.
	Toteutumisen arviointi_42: 
	oleva materiaali ja sen hankkiminen konsultaation ja ohjauksen hankkiminen: Päiväkodissamme ei ole S2-opetusta tarvitsevia lapsia.
	Toteutumisen arviointi_43: 
	eri kieliryhmät aikataulut kuka opettaa kukakuinka organisoidaan: Meillä ei ole valmiuksia antaa lapselle opetusta muulla kuin suomenkielellä.-
	Toteutumisen arviointi_44: 
	voidaan kirjata luettelona: Tipitiin päiväkodin henkilökunta
Pohjois-suomen yksityiset päiväkodit Ry
Lounas Kauppuri Oulu
Kiimingin seurakunta
Kirjasto
Neuvola
Taxi
Koskilinjat
Kiiminkijoen koulu
Mainio Vire Oy (Virekoti Kiiminki)
Erityislastentarhanopettaja Anneli Lehtokangas

	meillä Miten tiedonsiirrot toimivat: Loikkeliinin eskarit tekevät yhteistyötä Kiiminkijoen koulun kanssa. Esiopettaja ja opettaja suunnittelevat yhteistyömuodot vuosittain. Kouluvierailut toteutetaan kevätlukukaudella.


Esiopettaja vastaa tiedonsiirrosta kouluun. Vanhemmat osallistuvat lasta koskevien tietojen kirjaamiseen. Ts. Esiopettaja kirjaa omat havaintonsa tiedonsiirtokaavakkeeseen ja vanhemmat kirjaavat oman osuutensa. Tiedonsiirron yhteydessä esiopettaja vie vanhemman toiveet ja viestit koululle. Esiopettaja ei vastaa koulun tekemistä päätöksistä. Luonnollisesti vanhemmat, esiopettaja ja koulu pyrkivät tekemään lapsen koulun aloituksesta mahdollisimman lapsiystävällisen ja mieluisan.
	Toteutumisen arviointi_45: 
	ja lastensuojelun kanssa Hyvinvointineuvolan alueella: Teemme lasten 4-vuotis tarkistusta varten lene-tehtävistön päiväkodissa. Toivomme vanhempien ilmoittavan meille hyvissä ajoin lapsen neuvolakäynnin ajankohdan.

Kaikki lasta koskevat tiedot (allergiat, tutkimukset, huolet jne.) on hyvä jakaa päiväkotihenkilöstön kesken. Sosiaalityötä -ja lastensuojelu työtä tehdään yhteistyössä perheen ja sosiaalitoimen/lastensuojelun kanssa. Päiväkotihenkilöstöllä on matalan kynnyksen ilmoitusvelvollisuus jos heillä herää huoli lapsesta tai perheestä. 
	Toteutumisen arviointi_46: 
	voidaan kirjata luettelona_2: -
	Toteutumisen arviointi_47: 
	ELOKUU: Vuosisuunnitelman laatiminen





Ryhmävasun laatiminen


Tutustumiskäynnit/aloituskeskustelut uusien lasten kanssa

Varhaiskasvatusympäristön suunnittelu/ryhmän henkilökunta
	SYYS: Lapsihavainnoinnit,tutustumiset



Ryhmävasun päivitys


Lasten vasukeskustelut







	LOKA: Kehityskeskustelu



Vasukeskustelut uudet lapset


Ryhmävasun päivitys
	RASKUU: Lasten vasujen koonti



Ryhmävasun täsmentäminen


Lapsiryhmän havainnointi
	JOULU: Ryhmävasun arviointi ja päivittäminen
	TAMMI: Lapsiryhmähavainnointi







Ryhmävasun päivittäminen
Mitä kehitetään?
	HUHTI: Ryhmävasun tarkistus






Lasten vasun arviointi
	TOUKO: Vasuarvioinnit
	Toimintayksikön nimi: PÄIVÄKOTI LOIKKELIININ
	Teksti2: Lapsen vasu lähetetään tervetulopaketin mukana kotiin, jokaiselle lapselle laaditaan yhteistyössä vanhempien kanssa aina uusi vasu toimintavuosittain. Toivomme teidän täyttävän lapsen vasun huolellisesti ja palauttavan sen meille viimeistään viikkoa ennen vasukeskustelua. Vasukeskustelun pitää lapsenne kotiryhmän vastuuaikuinen syys-lokakuun aikana. Vasun toteutumista arvioidaan yhdessä huhti-toukokuussa. 
Vastuuaikuinen toteuttaa varhaiskasvatusta ja pienryhmätoimintaa yhteisesti sovittujen tavoitteiden pohjalta. Koko päiväkodin henkilöstö sitoutuu tukemaan lasta arjen tiimellyksessä lapsen yksilöllisten vasutavoitteiden pohjalta. Vastuun lapsen vasun toteuttamisesta kantaa henkilöstö ja päiväkodin johto. Lapsen varhaiskasvatusta päiväkodissa ohjaa myös ryhmävasu 
(Huiskussa ja Temppulassa omansa.) Ja tämä koko päiväkodin yhteinen toimintasuunnitelma mikä perustuu Oulun kaupungin varhaiskasvatuslinjauksiin.
Lapsen kotiryhmän vastuuaikuinen arvioi yksilöllisten vasujen toteutumista pienryhmässä ja tavallisessa päiväkotiarjessa. Hän vastaa lapsen vasuun tehtävien muutosten tiedottamisesta ja käytäntöön panosta/varmistaa, että lapsen kasvatus on yhtenäistä ja tavoitteiden mukaista. Järjestämme pyydettäessä vanhempainvarttikeskusteluja.


Tiimi Temppula (lto, 2 lh) ja Tiimi Huisku (lto, 3 lh) laativat ryhmävasut toimintakausittain.
Ryhmävasuja päivitetään kuukausittain/tarvittaessa. Ne ovat tärkeitä oman työn päivittäisessä suunnittelussa ja toteuttamisessa.
Ryhmävasun pohja laaditaan jo syyskuun aikana. Sitä täydennetään lasten vasukeskustelujen myötä ja toimintakauden edetessä. Ryhmävasua arvioidaan väh. 2x vuodessa (joulu - ja toukokuussa.)
Vastuu ryhmävasun laadinnasta aikataulussa on työtiimeillä ja lastentarhanopettajilla. Vastuu ryhmävasun toteuttamisesta on kaikilla henkilöstön jäsenillä. Vastuu ryhmävasun arvioinnista ja kehittämisestä on päiväkodin henkilöstöllä ja johdolla.
	Teksti3: Koko päiväkodin yhteisesti kaikille lapsille järjestettävät toiminnallisuudet



Ryhmävasun pohjan laatiminen yhdessä


Hyvän hoidon turvaaminen ja toiveiden kirjaaminen

Laatukriteereiden täyttyminen
	Teksti4: Toteutui aikataulussa. Luettavissa nettisivuillamme www.loikkeliini.com
arvioidaan toimintahetkittäin ja vanhempien ja lasten palautteeen avulla

Ryhmävasupohja


Aloituskeskustelupohja


Laatukäsikirja
Varhaiskasvatusympäristön
arviointilomake

	Teksti5: vastuuaikuinen, koko henkilöstö



ryhmän henkilökunta


vastuuaikuinen
	Teksti6: havainnnointi, tietojen kartoittaminen keskustelemalla ja kyselemällä

lasten yksilöllisten tarpeiden kartoitus


vasutietojen päivitys, vasulomake

	Teksti7: Koko henkilöstö



vastuuaikuinen


ryhmän henkilökunta
	Teksti8: Varhaiskasvatusympäristön arviointilomake


vasulomake


Ryhmävasu
	Teksti9: henkilökunta



Ryhmän henkilökunta


vastuuaikuinen
	Teksti10: kirjallinen tiedottaminen koko henkilöstölle (kertaus)


Ryhmävasu


lapsihavainnointivihkoon kirjaaminen 
	Teksti11: Ryhmän aikuiset


	Teksti12: Henkilöstöpalaveri

	Teksti13: Vastuuaikuinen
Ryhmän henkilökunta
Arviointia
Uusia lapsikohtaisia tavoitteita




Ryhmän vastuuaikuiset

	Teksti14: Henkilöstöpalaverissa pohdittu





Päivitetty uudet tarpeet huomi-
oiden 




	Teksti15: Tiimi





Toteuttiin omahoitajien toimesta
	Teksti16: Toteutettiin tiimipalaverissa




Keskusteltiin yhdessä ja kirjattiin ylös lisätietoja
	Teksti17: Vastuuaikuiset
	Teksti18: Toteutettiin vanhempien toiveen mukaisina.


